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Richard Jukl
Stadion je splněný sen



Editorial 
Událost roku
TOMÁŠ KULHÁNEK / redaktor

Richard Jukl zažil za dvě dekády ve 
vedení hradeckého fotbalu hodně 
vzestupů i pádů. Bývalý oblíbený 
záložník, který jako hráč přispěl  
v roce 1995 k historickému vítězství 
Votroků v Českém poháru, musel 
později jako šéf klubu skousnout 
zlobu fanoušků, kterým se nelíbilo 
opakované pendlování týmu mezi 
1. a 2. ligou a zejména neustálé od-
kládání výstavby nového stadio-
nu. Fanoušci několikrát žádali jeho 
hlavu, on ale ve vedení klubu zůstal 
s hlavním cílem přispět k realiza-
ci nové arény. Sen nejen Richarda 
Jukla se nyní splnil. Hradec má nový 
stadion a ve městě vypukl obrovský 
fotbalový boom, když na první dva 
domácí zápasy přišlo téměř 18 tisíc 
lidí. Nejen o novém stadionu hovoří 
Jukl v hlavním rozhovoru zářijových 
Salonek. Hradecké události roku, kte-
rou bezpochyby otevření stadionu je, 
se věnuje velká část nového magazí-
nu. I tentokrát v něm ale najdete také 
zajímavé rozhovory z jiných odvětví. 
Nejen proto čtěte Salonky!
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„Již 11 let připravujeme 
moderní a komplexní způsob 

zdravého stravování.“
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Úspěch je dítětem odvahy. A nadšení. Když se v roce 1991 spojili čtyři odvážní  
nadšenci, netušili, že pokládají základy společnosti s několika divizemi. Každá 
dnes dává práci desítkám lidí nejen pod Orlickými horami a její výrobky či služby si  
nacházejí tisíce zákazníků v celé Evropě. MATRIX vyrostl: k dřevařské dílně přibylo 
podnikání v oborech automotive, výroby oken, vzniklo dřevocentrum i autocent-
rum, přidal se vývoj.

Odvaha riskovat a chytit se příležitosti připojila do velké rodiny podniků Letovisko 
Studánka s hotelem a Farmu Třebešov. Rodina je ostatně to, co všechny aktivity 
společnosti MATRIX spojuje. Jeho tým staví na spokojenosti, zdraví a dobrém  
jméně. Platí to jak pro zákazníky, tak pro zaměstnance.

www.matrix-as.cz

a . s .

Vaříme zdravá jídla z čerstvých a kvalitních 
surovin, která vám zdarma rozvezeme.

Obědy / Polévky / Dezerty / Celodenní menu

ROZVOZ 
ZDRAVÝCH SPECIALIT

www.rozvozspecialit.cz 

Lubomír Rak, důchodce

Barbora Podrazilová, studentka

Tadeáš Dubecký, student

Alena Černá, manažerka 

Filip Cheníček, student

Rozhodně, konečně jsme se 
dočkali. Byl jsem zvědavý, 
jak projekt dopadne, a musím 
říct, že v porovnání se starým 
stadionem je to opravdu nebe 

a dudy. Osobně jsem tedy uvnitř ještě nebyl. Če-
kám, až počáteční nadšení trochu opadne a ne-
bude pořád vyprodáno. Pak hned vyrazím.

Otevření nového stadionu jsem 
samozřejmě zaznamenala, ale 
abych řekla pravdu, nechává 
mě docela chladnou. Fotbal jde 
naprosto mimo mě, takže se tam  

v nejbližší době nechystám. I tak si ale myslím, že to 
byla pro město dobrá investice. Stadion je totiž na 
úrovni a reprezentativní, na fanoušky z cizích měst 
udělá určitě dojem.

Ano, mám z něj velikou ra-
dost, a to fotbal není vylo-
ženě můj šálek kávy. Pokud 
bude stadion využíván i na 
jiné akce než jen na zápasy, 

město z něj může hodně vytěžit. Je to nová 
hradecká chlouba, myslím, že přiláká zájemce  
i z okolních měst. Na stadion se chystám brzy, 
jen ne za fotbalem. Budu tam 3. září na slav-
nostním otevření pracovat ve stánku s občerst-
vením. Jsem zvědavý, jaká atmosféra bude pod 
Lízátky panovat.

Z nového stadionu mám vel-
kou radost, můj otec je celoži-
votním fanouškem Votroků, 
takže mám k hradeckému 
fotbalu blízko. Byla jsem na 

prvním zápase proti Budějovicím, atmosféra 
byla skvělá.

Fotbal příliš nesleduji, ale hum-
buk kolem nového stadionu mě 
neminul. Musím uznat, že je 
nový stadion krásný a zajímavý, 
určitě se na něj půjdu podívat. 

Budu ale spíše vyhledávat kulturní akce, vztah  
k fotbalu moc nemám.

Máte radost 
ze stadionu? 
Chystáte se 
na něj?

ANKETA
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TOMÁŠ KULHÁNEK, FOTO: ONDŘEJ LITTERA

Máme nejlepší stadion 
v celém Česku

Někdejší fotbalový záložník Richard Jukl zažil za posledních 19 let ve vedení FC Hradec Králové vzestupy i pády. 
Zklamání z nedotažených projektů na nový stadion, opakované pendlování mezi první a druhou ligou nebo 
kritiku z řad vlastních fanoušků. Teď ale může konečně zářit štěstím. Jako generální manažer klubu se dočkal 
otevření nového stadionu, o kterém říká, že je nejlepší v celém Česku, a také obrovského zájmu Hradečáků  
o fotbal. „Jsem hrozně rád hlavně za fanoušky a doufám, že ten zájem vydrží co nejdéle, protože stadion si to 
bezpochyby zaslouží,“ říká v rozhovoru pro Salonky Richard Jukl. Prozrazuje také, že do Hradce by už brzy měla 
dorazit i mužská fotbalová reprezentace nebo jaké jsou ambice Votroků v letošní sezóně. A jaký je po otevření 
stadionu jeho další sen? „Pro každého hráče i funkcionáře jsou to poháry. Kdyby se nám povedlo přivést do 
Hradce evropskou soutěž, byl by to neskutečný zážitek,“ zasní se.

S hradeckým fotbalem jste za poslední tři dekády 
ušel dlouhou a trnitou cestu, vybavíte si, kdy začala?
Vybavuji si to naprosto přesně. Ta trnitá cesta zača-
la 29. září 1991, kdy jsem nastoupil poprvé za Hra-
dec Králové na půdě Dunajské Stredy. S krátkými 
přestávkami v Českých Budějovicích, Drnovicích  
a v Rakousku jsem od té doby až doteď téměř pu-
peční šňůrou spjatý s hradeckým fotbalem.

Jaký je váš největší zážitek spojený se starým Malšá-
kem z doby vaší aktivní hráčské kariéry?
Asi je to hned první ligový gól, který jsem dal tý-

RICHARD JUKL

den po svém debutu v domácím zápase proti In-
teru Bratislava. Pamatuju se, že v té době chodilo 
ještě v Hradci na fotbal opravdu hodně lidí a že to 
byl pro mě nepředstavitelný emoční zážitek, když 
jsem hned po týdenním působení v týmu dal svůj 
první ligový gól. Dodnes je to pro mě nezapome-
nutelná vzpomínka.

Co považujete za největší úspěch, kterého jste  
v Hradci jako hráč dosáhl?
Určitě je to vítězství v českém poháru v roce 1995. 
Měli jsme skvělou partu. Byť to ještě na podzim vy-

padalo, že sestoupíme z ligy, tak jsme se nakonec  
v pohodě zachránili a ještě jsme vyhráli pohár.
 
Ve vedení klubu jste od roku 2004, byla pro vás už 
tehdy klíčovým projektem stavba nového stadionu?
Určitě ne. Já jsem tehdy nastoupil do pozice spor-
tovního ředitele s tím, že se nechci starat o chod 
klubu. Chtěl jsem se věnovat vyloženě pouze spor-
tu. Situace se bohužel vyvinula tak, že během roku 
odešel z klubu tehdejší majitel Jan Voda. Pro mě to 
byla tehdy obrovská škola života. Klub měl exis-
tenční problémy, neměli jsme peníze, nic nefungo-
valo a my se snažili o to, aby město klub zachránilo. 
To se nakonec v létě roku 2005 naštěstí stalo a od té 
doby je klub v majetku města.

Vzpomněl byste si, kolik různých projektů nového 
stadionu jste měl za posledních 19 let na stole? A byl 
nějaký, který vás opravdu zaujal?
Těch projektů bylo asi pět. Už když jsem v roce 
2004 nastoupil, tak mi tehdejší majitel pan Voda 
ukazoval, že má územní rozhodnutí na stadion, 
který měl mít kapacitu 16 tisíc diváků. Mělo jít  

o čistě fotbalový stadion bez běžecké dráhy. Byl 
to první projekt, o kterém jsem si myslel, že by 
se mohl zrealizovat, bohužel se to ale stejně jako 
u těch následujících nikdy nestalo. Ať už se to ně-
komu líbí, nebo nelíbí, nejlepší projekt byl za mě 
ten se společností ECE, jehož součástí mělo být  
i obchodní centrum. Stadion byl nádherný, měl mít 
zatahovací střechu, na svou dobu nebyl až tak dra-
hý a půlku nákladů by zaplatila firma ECE, která 
zde chtěla postavit i to obchodní centrum.

Nakonec se podařilo zrealizovat návrh, za kterým 
stojí tým kolem hradeckého architekta Tomáše Vy-
metálka. Tušil jste od začátku, že je to ten pravý pro-
jekt, který se podaří dovést až do úspěšné realizace?
Já jsem ze začátku věřil každému projektu, že se ho 
podaří dotáhnout. V tomto případě mě ale později 
čím dál víc přesvědčovalo to, že za tím projektem 
stojí Hradečáci, kteří to dělají srdcem. Ať už to byl 
architekt Tomáš Vymetálek se svým týmem, pro-
jektant Robert Prix se svým týmem, nebo konsor-
cium stavebních firem, které mělo ve svých řadách 
stavbyvedoucí, kteří pochází z Hradce Králové.
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Jak důležitý je pro vás osobně fakt, že na novém sta-
dionu zůstala zachována lízátka?
Obrovsky. Lízátka jsou dominantou celého Hradce 
a myslím si, že jejich pozice ve městě se s novým 
stadionem ještě umocnila. Jsem strašně rád, že ta-
hle dominanta nám zůstala.

Během let, kdy Hradec marně čekal na nový stadion 
a opakovaně střídal působení v 1. a 2. lize, jste se 
často stával terčem kritiky hradeckých fanoušků. Je 
pro vás satisfakcí, že jste se ve funkci dočkal nového 
stadionu a s ním souvisejícího obrovského fotbalo-
vého boomu v Hradci?
Asi bych to úplně nenazýval satisfakcí, ale jsem 
hrozně šťastný, že se to povedlo, a byl bych velmi 
rád, aby si lidé uvědomili, že ta cesta opravdu ne-
byla jednoduchá. Musím zpětně říct, že na starém 
Malšáku se reálně nedala dlouhodobě hrát prv-
ní liga. Proto jsme také byli takovým jojo týmem  
a opakovaně jsme pendlovali mezi první a druhou 
ligou. Jsem přesvědčen, že nám ten stadion bral  
v každé sezóně 10 až 12 bodů. Viděli jsme to  
i v azylu v Mladé Boleslavi. Zápasy, které bychom 
na malšovickém stadionu nevyhráli, jsme tam do-
kázali urvat. Při vyrovnanosti tabulky dělá těch 
12 bodů opravdu strašně moc. Spíš než satisfakci 
nicméně beru otevření nového stadionu jako spl-
nění profesního poslání. Jsem rád, že jsem vytrval 
a nenechal se odradit některými kritickými názory.

Věřil jste celých těch 19 let, že se otevření nového 
stadionu dočkáte?
Kdybych tomu nevěřil, tak tady nesedím. Věděl 
jsem, že fotbal v Hradci nemůže bez nového stadio-
nu existovat, respektive nemůžeme být plnohod-
notným prvoligovým klubem. To mě stále hnalo 
dopředu. Kdybych nevěřil, tak jsem to zabalil.

Když budeme počítat i bourací práce, trvala stavba 
stadionu zhruba dva roky. Kdy vám během té doby 
bylo nejhůř?
Horší asi byly některé chvíle ještě předtím, než se 
konečně začalo stavět. Vzhledem k tomu, že jsem 
na té stavbě byl každý den a viděl jsem všechny 
procesy, jsem si během samotné stavby asi úplně 
nejhůř nepřipadal. Samozřejmě jsem ten poslední 
měsíc před prvním zápasem, kdy bylo to dokon-
čení v ohrožení, nekousal úplně dobře. Pořád jsem 
ale věřil, že se to všechno stihne. Kdybychom mu-
seli hrát celý podzim v Plzni, bylo by to pro celý 
klub smrtící.

Loni na podzim jste řekl, že Hradec bude mít se Slavií 
nejlepší stadiony v Česku. Naplnila výsledná podoba 
stadionu vaše očekávání?
Nadmíru. Řekl bych, že ta očekávání dokonce 
překonala. Dneska se na mě možná budou zlobit 
slávisti, ale já budu hájit to, že dnes už máme ten 
úplně nejlepší stadion v Česku.

RICHARD JUKL
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Jaké pocity jste zažíval bezprostředně po prvním 
ligovém zápase na novém stadionu?
Byly to neskutečné emoce. Za normálních 
okolností by zprovoznění stadionu mělo trvat 
zhruba dva měsíce. Měli bychom si vyzkou-
šet zátěžové testy, funkční zkoušky a podob-
ně. My na to neměli dva měsíce, ale dva dny. 
Když hodinu před zápasem nefungovala elek-
trika, bylo to ohromné drama. Takže když se 
vrátím k jedné z předchozích otázek, tohle asi 
byla ta chvíle, kdy mi bylo úplně nejhůř. Ještě 
20 minut před zápasem jsem byl opravdu zralý 
na infarkt. Nakonec to ale mělo až pohádkový 
konec. Zápas se odehrál, my jsme vyhráli 5:1  
a já viděl ze všech stran euforické úsměvy. Pro 
některé fanoušky to byl tak silný moment, že 
došlo i na slzy štěstí. Hlavně za ty fanoušky 
jsem strašně rád.

Hradec odehrál doma zatím dva zápasy. Přesto-
že Budějovice a Zlín nepatří mezi nejatraktivněj-
ší soupeře v lize, přišlo v součtu neskutečných 
17 a půl tisíce lidí. Čekal jste až takový zájem?
Nebyl jsem úplně nadšený z losu, nicméně 
to si prostě vybrat nemůžete. Tušili jsme, že 
nějaký boom to otevření stadionu způsobí. 
Když jsme dali do prodeje vstupenky na prv-
ní utkání, zmizely všechny za 90 minut. V tu 
chvíli jsem byl opravdu šťastný. Snažili jsme se 
dělat všechno pro to, abychom lidi na stadion 
nalákali, a budeme to dělat i nadále. Doufám, 
že ten zájem co nejdéle vydrží, protože ten sta-
dion si to bezpochyby zaslouží.

Můžete prozradit, kolik už je aktuálně proda-
ných permanentek?
Je to asi 3 800 permanentek. Pro nás je to ne-
skutečné číslo. Můj cíl byl tři tisíce, ten už je 
překonaný. Obrovsky za to děkujeme fanouš-
kům. Hodně si jich dokupovalo permice i po 
prvním zápase. Vzhledem k tomu, že kapacita 
pro domácí je nějakých 8 800 míst, nemusí být 
vždy jednoduché se na stadion bez perma-
nentky dostat, lístků do prodeje nebude tolik.

Co je teď potřeba udělat pro to, aby zájem o hra-
decký fotbal neopadl?
Nejlepší marketing jsou výsledky na hřišti, 
takže určitě musíme dobře hrát a být úspěšní 
výsledkově. Další věcí je samotný marketing. 
Chceme, aby když lidé na stadion přijdou, aby 
je to bavilo, vychutnali si to a rádi se vraceli. 

RICHARD JUKL
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Viděl jsem při prvních dvou zápasech, že se nám 
i generačně mění složení publika. Byl jsem nadše-
ný z toho, kolik tady bylo rodin s dětmi. To je ten 
směr, kterým se chceme ubírat.

Hradec získává v posledních měsících uznání napříč 
fotbalovou komunitou nejen díky výsledkům, ale  
i kvůli zlepšenému marketingu. Máte novou identi-
tu, logo, goalsong, maskota, fanoušci jsou nadšení 
i z nových dresů. Jak důležité je to pro rozvoj klubu?
Obrovsky. Ukazuje se, že je to věc, která vám po-
máhá budovat ten klub jako takový. Dnes už to 
není jen o fotbale, ale i věcech okolo. Já jsem si před 
rokem sedl se specialisty na marketing a pochopil 
jsem, že je to nezbytná součást klubu. Pak už to 
bylo hlavně o tom, abychom sehnali kvalitní mar-
ketingový tým lidí. Chtěl bych touto cestou podě-
kovat celému tomu týmu okolo Aleše Havla a Soni 
Suché. To, co se jim povedlo, je z mého pohledu až 
neskutečné.

Pojďme ještě ke sportovním ambicím. Za dva roky  
v azylu v Boleslavi jste dosáhli na 6. a 8. místo  
v lize. Nebojíte se, že možná až přemrštěná očekávání  
s návratem domů budou hráčům svazovat nohy?
Bojím. Já se bojím každou sezónu a bojím se i před 
každým zápasem. Všichni víme, že jsme hráli až 
nad očekávání dobře. Kdyby měl člověk tu moc 
udržet kádr pohromadě, nebude ten strach takový, 
ale vidíte sami, že nám každý půlrok odejdou dva 
kvalitní hráči. Jsou různé okolnosti, za kterých je 
uvolnit musíte. Pak se samozřejmě těžko udržuje 
nastavená laťka. Doufám v to, že nějaké body nám 
přinese nový stadion, ale hlavně se teď musíme po-
kusit zkonsolidovat náš kádr.

S jakými cíli tedy jdete do letošní sezóny?
Můj cíl je, abychom stadion kloudně rozběhli, mul-

tifunkčně ho využili a lidi sem rádi chodili. A co 
se týká sportovních cílů, chceme být úspěšní mini-
málně tak, jako v loňské sezóně. Tedy dostat se do 
prostřední skupiny.

Věříte, že se s novým stadionem Hradec může dlou-
hodobě etablovat ve Fortuna lize jako nadprůměrný 
tým s ambicemi na první polovinu tabulky?
Věřím, že ano. Když se budeme bavit o první po-
lovině tabulky, tak takové ambice určitě máme. 
Vidím to sám i ekonomicky, že se začínáme zve-
dat. Máme partnerům co nabízet, ať už to jsou VIP 
prostory, skyboxy, nebo reklamní plochy, to dřív 
nebylo. I díky zázemí jsme už dnes schopní atako-
vat horní polovinu tabulky.

Co je po dokončení stadionu váš další sen pro hra-
decký fotbal? Mohou to být i evropské poháry, nebo 
jde pořád až o příliš odvážnou myšlenku?
Samozřejmě chceme být co nejvýš a poháry jsou 
snem každého hráče i funkcionáře. Kdyby se nám 
povedlo přivést do Hradce evropskou soutěž, byl 
by to neskutečný zážitek.

V Hradci by se už brzy měly představit i některé re-
prezentační výběry. Můžete prozradit, jaký je plán?  
A dočká se Hradec i mužské seniorské reprezentace?
Náš stadion splňuje kategorii UEFA 4 a jedním  
z cílů bylo i to, aby se zde mohla hrát i reprezen-
tační utkání. Stadion ale samozřejmě musí projít 
nějakou zkouškou mezinárodního utkání o něco 
menšího významu. Už v listopadu bychom proto 
měli hostit přátelské utkání reprezentace do 21 let. 
Když se všechno podaří, máme příslib, že by se  
v Hradci měly odehrát některé zápasy seniorské 
reprezentace s těmi méně atraktivními soupeři.

Jelikož je FCHK i provozovatelem stadionu, zajímalo 
by mě, zda evidujete zájem o to, aby se tady usku-
tečnily významné mimofotbalové akce. Dočkají se 
Hradečáci v dohledné době třeba velkého koncertu?
Jednodušší pro nás budou eventové akce uvnitř 
stadionu ve VIP prostorách. Už na podzim tam 
chceme uskutečnit některé větší privátní akce. Co 
se týká koncertů, nějaký zájem už také evidujeme. 
Je tam ale trochu problém ohledně trávníku. Musí-
me počkat, jak to bude se záručními podmínkami, 
a zvážit, zda můžeme hrací plochu zatížit jedním, 
dvěma nebo třeba třemi koncerty za rok. Myslím, 
že během prvního roku asi na velké koncerty ne-
dojde, protože nechceme ten trávník ohrozit. Poté  
s tím ale stoprocentně počítáme.

RICHARD JUKL

Více na
biocentral.cz

SEZÓNA 2023–24
Přímé přenosy z Metropolitní 
opery do Bio Central

Předprodej 
zahájen

21. října 2023
J. Heggie: 
MRTVÝ MUŽ PŘICHÁZÍ * MET

18. listopadu 2023
A. Davis: 
X: ŽIVOT A DOBA MALCOLMA X * MET

9. prosince 2023
D. Catán: 
FLORENCIE V AMAZONII * MET

6. ledna 2024
G. Verdi: 
NABUCCO * ON

27. ledna 2024
G. Bizet: 
CARMEN * NP

9. března 2024
G. Verdi: 
LA FORZA DEL DESTINO 
(SÍLA OSUDU)  * NP

23. března 2024
CH. Gounod: 
ROMEO A JULIE * ON

20. dubna 2024
G. Puccini: 
LA RONDINE (VLAŠTOVKA) * ON

11. května 2024
G. Puccini: 
MADAMA BUTTERFLY * ON

* MET – premiéra v MET
* ON – obnovené nastudování
* NP – nová produkce
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Patři mezi hlavní opory královéhradeckého fotbalového klubu, ve městě pod Bílou věží aktuálně načal už čtvr-
tou sezónu. V prvních dvou zápasech na novém malšovickém stadionu vedl při absenci Jakuba Rady tým jako 
kapitán. Petr Kodeš patří mezi největší ligové tvrďáky, v bilanci žlutých karet mu často patří první příčky. Dalo 
by se říct, že jeho osobní herní styl v srdci hradecké zálohy definuje i styl celého týmu. Jaký to byl pocit, vést 
hradecké fotbalisty na historický první zápas v nové aréně jako kapitán? A kdo má největší slovo v kabině? 
Odpovídá Petr Kodeš, záložník FC Hradce Králové.

Ačkoliv hlavním kapitánem týmu zůstává pro letošní 
sezónu Jakub Rada, při jeho absenci v sestavě vede-
te tým do zápasů s kapitánskou páskou vy. Kdo má 
hlavní slovo v kabině?
Hlavním kapitánem je stále Kuba, já jsem pouze 
zástup. V kabině jsme tři, kteří máme to největší 
slovo, a to Kuba Rada, já a Láďa Krejčí. 

Jaké jste měl pocity, když jste jako kapitán přiváděl 
tým na první zápas do nové arény?
Byl to skvělý pocit. Fanoušci na to čekali dlouhou 
dobu a pro mě to také byl velmi silný zážitek. Jsem 
rád, že se vše povedlo a že to dobře dopadlo. 

V Hradci působíte tři roky, takže jste větší část do-
mácích zápasů odehrál v boleslavském azylu. Jak to 
bylo pro vás složité?
Už to bylo opravdu na hlavu. Především ta druhá 
sezóna už byla opravdu náročná, v té první jsme 
hodně čerpali elán z postupu do ligy. Tehdy jsme 
to tolik nevnímali, byli jsme hlavně rádi, že jsme 
v lize. Mnohem těžší byla loňská sezóna, protože 
jsme tam jezdili pořád a byli jsme tam na hotelu, 
rozhodně to do ideálu mělo daleko. 

PETR KODEŠ

Jak velkým a častým tématem byl v kabině během té 
doby nový stadion?
Určitě to bylo velkým tématem. I když jsme si pů-
vodně řekli, že to nebudeme moc řešit a že to nějak 
dopadne, stejně na to přišla čas od času řeč a všich-
ni jsme se toho nemohli dočkat. 

Teď už je Hradec konečně v novém, co jste říkal na 
atmosféru při prvních dvou zápasech?
Bylo to skvělé. Je vidět, že si to tu fanoušci užívají, 
jsou z toho nadšení. Jsme za to rádi, vytvořili tady 
neuvěřitelnou kulisu. To se pak opravdu hraje ji-
nak, když vám fandí vyprodaný stadion. Super.

Doma máte ze dvou zápasů 6 bodů s impozantním 
skóre 7:1. Věříte, že se může stát z hradeckého Mal-
šáku nedobytná tvrz?
Jak už jsem říkal, je to velké plus, hrát na domácím 
stadionu, který je vyprodaný, a všichni vás podpo-
rují. Řekli jsme si, že se odsud body vozit nebudou. 
Doufám, že to budeme držet co nejdéle.

Hradec se vždy vyznačoval týmovostí, v létě přišli 
dva exreprezentanti a hvězdy Krejčí s Pilařem. Jak se 
jim podařilo zapadnout do týmu?
Ano, máme to tu postavené na týmovosti. Každý, 

Z Hradce 
se body vozit 
nebudou

STAVBYVEDOUCÍ
ROZPOČTÁŘ

DĚLNÍK



kdo přijde, se tomu musí přizpůsobit. Krejda s Pil-
kou za sebou mají krásné kariéry, a především to 
jsou super kluci, takže neměli sebemenší problém  
k nám zapadnout. Ať přijde jakákoliv hvězda, 
bude to ona, kdo se musí přizpůsobit. Myslím, že 
to se u nás daří na výbornou.

S jakými ambicemi jdete do letošní sezóny?
My se o nějakých ambicích nebavíme. Jdeme zápas 
od zápasu, vždy chceme tři body. Ambice asi bude-
me vědět třeba po půlce sezóny.

Máte nějaké oblíbené místo na novém stadionu? Je 
něco z vybavení pro hráče, co vás opravdu potěšilo?
Nejvíce jsme se jako hráči těšili na kabinu. Předtím 
jsme byli provizorně na Bavlně, kde to bylo roz-
dělené na dvě kabiny. Těšili jsme se, až budeme 
všichni pohromadě.

V Hradci jste už tři roky, stal jste se oporou týmu. 
Když vidíte, jak se někteří hráči z týmu dokážou pří-
mo z Hradce dostat na skvělé fotbalové adresy, my-
slíte i vy sám ještě na nějaký přestup do zahraničí?

To je cíl a sen každého hráče v Česku, aby se jed-
nou podíval do zahraničí. Já ale na to v současné 
době úplně nemyslím, jsem tady v Hradci, mám tu 
smlouvu a jsem tu spokojený. 

Máte nějaké oblíbené místo v Hradci?
S manželkou a dětmi jsme tu velmi spokojení, už 
jsme tu čtvrtým rokem. Oblíbeným místem je pro 
nás asi Velké náměstí, máme rádi zdejší restaurace, 
kde skvěle vaří. 

Platíte za takového brouska, za poslední dvě sezóny 
jste obdržel 22 žlutých karet. Je to věc, kterou po vás 
trenéři vyžadují?
Žluté karty, které dostávám, se primárně odvíjí od 
pozice, kterou hraju. Mou rolí je zastavovat slibné 
akce soupeře. Někdy to je za cenu žluté karty, to 
tak prostě je. Já na to moc nemyslím, hraju stále 
svou hru a jestli budu mít žlutých karet deset nebo 
osm, mě úplně moc nezajímá. Samozřejmě bych 
karet ale chtěl dostávat míň, protože svou absencí 
mohu oslabit tým. V nové sezóně mám zatím jed-
nu, takže se to s věkem třeba trochu zlepší.

PETR KODEŠ

 www.thhk.cz

Hrdý dodavatel tepla 
a teplé vody pro nový 
domov hradeckých Votroků

HRDÝ PARTNER FC HK,
MLÁDEŽNICKÉ AKADEMIE A HLAVNÍ PARTNER 

DOKUMENTU POD LÍZÁTKY 

Autorizovaný prodejce vozů ŠKODA, a autorizovaný servis značek Volkswagen, Audi, Seat a ŠKODA.
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Podpora aktivit je důležitá
součást firemní filozofie

Společnost MATRIX z Třebešova je vizionářským 
příkladem podnikání, kde překračování hranic prů-
myslových sektorů je klíčem k úspěchu. Zpracování 
dřeva, automotive, výroba oken, autocentrum, dře-
vocentrum i provozování hotelu. A právě tato široká 
škála oborů poskytuje firmě odolnost proti ekono-
mickým výkyvům a umožňuje jí flexibilně reagovat na 
požadavky českého i zahraničního trhu, kde úspěšně 
působí již přes 30 let.

V současné době má MATRIX Holding sedm di-
vizí a zaměstnává okolo 500 zaměstnanců. „I přes 
nám všem známé negativní záležitosti, které pů-
sobí na trh v posledních letech, se MATRIX udržel 
ve své dobré formě a pořád stoupá,“ pochvaluje si 
generální ředitel Libor Burian. Firma z Podorlicka 
se neustále dynamicky rozvíjí, nicméně za cíl si 
klade mnohem více než jen dosahování obchod-
ních zisků. „Chceme být vidět, ale chceme být 

MATRIX A. S.

také společensky akceptovatelnou firmou, a proto 
investujeme i do neziskového sektoru, jestli to tak-
to mohu říct,“ vypravuje zakladatel společnosti.

MATRIX se podstatně zasazuje o rozvoj a pod-
poru místních kulturních, sociálních a sportov-
ních iniciativ, čímž neustále posiluje a obohacuje 
život obyvatel regionu. „Je to důležitá součást 
naší firemní filozofie,“ potvrzuje Libor Burian  
s tím, že společnost nemá vyhraněný směr jen 
pro určité aktivity, ale podporuje různé akce, 
spolky, kluby a je v tomto směru variabilní jako 
v podnikatelské sféře. „Každá divize má takové 
nepsané pravidlo, že by za rok měla realizovat 
dvě velké akce,“ doplňuje.

Jednou z těch nejoblíbenějších a nejdéle trvajících 
je turnaj MATRIX Cup v malé kopané, který divize 
Automotive pod vedením Jaroslava Švarce pořádá 

už 26 let. „Fotbal je obecně oblíbená aktivita, proto 
podporujeme i rychnovský fotbal a nyní jsme se 
rozhodli, že se staneme také partnerem hradecké-
ho klubu,“ prozrazuje novinku Libor Burian, že 
jméno jeho společnosti v krajské metropoli už ne-
bude spojené jen s hokejovým Mountfieldem, ale 
také s FC HK. „Hradecký fotbal měl vždy zvuk  
a měl jsem možnost slýchávat na městě ty dlou-
hé diskuze o výstavbě stadionu. Mrzelo mě, že 
to tak dlouho trvalo. Hradecký fotbal tím dlouho 
trpěl. O to víc se těšíme na otevření nové multi-
funkční arény. Bude to chlouba českého fotba-
lu,“ poukazuje muž, který tvrdí, že rozhodnutí 
podpořit Votroky nebylo náhodné. „Hradecký 
fotbal v posledních sezónách zaznamenal velký 
vzestup a z klubu je cítit týmový duch, odhodlání  
a cílevědomost. A právě tyto hodnosty se snažíme 
udržovat i v naší společnosti. Jsem přesvědčen, že 
partnerství nám všem přinese mnoho dobrého,“ 
doplňuje. Na fotbal se chodí dívat hlavně s přáteli 
a se svými dvěma syny.

Sponzorství sportu bývá ostatně pro firmy často 
vyhledávaným způsobem, jak posílit svou znač-
ku, ačkoliv Libor Burian bez rozpaků přiznává, že 
on sám žádný velký sportovec není. S manželkou 
se rád projede na kole nebo podnikají rodinné 
turistické výlety. Ví se však o něm, že jeho vel-
kou zálibou je myslivost. „Rád trávím čas venku, 
projdu se lesem a tou naší českou krajinou. Ono 
to je také proto, že drtivou většinu času mi bere  
MATRIX, kterému dávám opravdu všechno. A ten 

les je takový pěkný ventil, když se chcete uklidnit  
a vyčistit si hlavu,“ vypravuje. 

V této souvislosti si také velmi považuje toho, že 
se mu ve spolupráci s Královéhradeckým krajem 
podařilo letos na jaře uspořádat unikátní konfe-
renci s názvem Les, vzdělání, výzkum. Tohoto 
setkání odborníků se zúčastnily více méně všech-
ny významné osobnosti z České republiky a Slo-
venska, které se zabývají lesní tematikou. Takže  
i naučné vzdělávací akce patří k MATRIXu. „Pod-
porujeme také vydávání publikací. Nedávno jsme 
třeba ve spolupráci s autorem Josefem Krámem 
vydali knihu Rychnovský průvodce,“ poukazuje 
Libor Burian.

V kulturním a společenském životě pak plní vý-
znamnou roli například lesem obklopený Hotel 
Studánka v Rychnově nad Kněžnou, který firma 
zrekonstruovala a udělala z něj kouzelné letovis-
ko, jehož součástí je nádherný přírodní amfiteátr.  
V něm se odehrává mimo jiné známý divadelní fes-
tival Poláčkovo léto, jehož dlouholetým partnerem 
MATRIX je. A pokud jste raději příznivcem všeli-
dového veselí, tak byste určitě někdy měli dorazit 
na Zemědělské dožínky v Uhřinovicích. Je to den 
plný tradic, zábavy a také poděkování za úrodu.

komerční sdělení18
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Stadion s lízátky 
je symbolem Hradce

Dva úspěšní realitní makléři v jedné rodině. Otec a syn Mrňákovi jsou hlavními tvářemi společnosti Next rea-
lity ve východních Čechách. Ředitel hradecké pobočky Petr Mrňák v rozhovoru pro Salonky popisuje aktuální 
situaci na realitním trhu a prozrazuje, co by měl umět dobrý realitní makléř. Společně se synem Zdeňkem, 
trojnásobným držitelem ocenění pro nejúspěšnějšího makléře společnosti Next reality v celém Česku, pak 
vysvětlují, proč se společně rozhodli podpořit unikátní televizní dokument o výstavbě nové fotbalové arény 
v Malšovicích. „Věřím, že dokument budou chtít vidět všichni Hradečáci,“ říká Petr Mrňák.

Jak byste v krátkosti představil čtenářům společnost 
Next reality?
Petr Mrňák: Next reality je společnost, která má  
v současné době 50 poboček po celé České republi-
ce. My jsme zhruba před šesti lety koupili franšízu 
této společnosti pro Hradec Králové a od té doby  
s Next reality spolupracujeme.

Kolik zaměstnanců má hradecká pobočka společ-
nosti Next reality?
PM: V hradecké pobočce máme aktuálně včetně 
mě celkem osm makléřů. Rádi bychom ale v blíz-
ké budoucnosti tým rozšířili o další dva nebo tři 
makléře.

NEXT REALITY HRADEC KRÁLOVÉ

Jak jste se vy osobně dostal k realitám? Je to zásluha 
vašeho otce?
Zdeněk Mrňák: Bylo to samozřejmě přes tátu, kte-
rý se realitám věnoval už během mého dospívání. 
Logicky jsem to chtěl zkusit taky a hned ze začátku 
jsem se v tom našel a dosahoval slušných výsledků. 
Dnes už táta často s úsměvem říká, že jsem jako žák 
v lecčem předčil svého učitele.

Jaký je váš největší profesní úspěch?
PM: Pro mě osobně je to asi rozprodej 41 bytů  
v Rybově ulici v Malšovicích. Šlo o projekt, na 
kterém jsme společně s pražským developerem 
pracovali tři roky.

ZM: Pro mě byl hodně povedený celý poslední rok, 
ve kterém jsem prodal 70 nemovitostí a udělal jsem 
největší makléřský obrat v historii Next reality.  
I díky tomu jsem se stal třetí rok v řadě celorepubli-
kově nejlepším makléřem společnosti Next reality.

Co vás na vaší práci nejvíce baví?
PM: Určitě komunikace s lidmi. Mě osobně pak 
hodně baví také vyhledávání developerských pro-
jektů a jejich následná realizace.

Co musí člověk zvládnout, aby se stal dobrým ma-
kléřem?
PM: Musíte hodně studovat. Nový realitní zákon 
ukládá povinnosti certifikace pro nové makléře. 
Člověk, který chce prodávat nemovitosti, musí 
znát hodně věcí ze stavebního zákona, mít práv-
ní povědomí a musí umět jednat s lidmi. Určitě to 
není jednoduchá branže. Pokud by se lidé chtěli 
dozvědět více o tom, jak se stát makléřem, mohou 
nás navštívit v naší hradecké kanceláři.

Jaká je v současné době situace na realitním trhu?
PM: Řekl bych, že realitní trh už se zaplaťpán-
bůh dostává do normy, která byla před covidem.  
V posledních letech byl nedostatek nemovitostí, 
což vedlo k nárůstu cen, dneska už se ta situace ale 
pomalu obrací.
ZM: Já jsem začínal s realitami v roce 2014 a myslím 
si, že teď jsme se ohledně poptávek po nemovitos-
tech vrátili zhruba do tohoto roku. Věřím, že jsme 
na začátku nějakého vzrůstu.

O co je v dnešní době největší zájem?
PM: Dlouhodobě je největší zájem o investiční 
byty 2 + kk nebo 2 + 1 s výměrou okolo 50 me-
trů čtverečních. V Hradci je ale takových bytů 
nedostatek, neboť Hradec zatím stále nemá nový 
územní plán, a proto prakticky není kde stavět 
nové bytové domy.

Zatímco váš otec vede hradeckou pobočku Next re-
ality, vy pracujete na pobočce v sousedních Pardu-
bicích. Vnímáte nějaký rozdíl mezi těmito regiony?
ZM: Je to hodně podobné, rozdíly ale najdete. Vy-
chází hodně z pracovního trhu, protože Pardubice 
jsou průmyslovější město, zatímco Hradec je spíš 
podnikatelské a studentské město.

Jaké největší výzvy máte v současnosti před sebou?
PM: Máme rozpracované dva velké developer-
ské projekty. Jeden se nachází pod Ještědem, kde 

vznikne 38 nových apartmánů, a s hradeckým 
developerem pak máme rozpracovaný projekt na 
výstavbu rodinných domů v nedalekém Černilově.

Proč jste se rozhodli pro sponzorství dokumentu  
o výstavbě nové fotbalové arény v Malšovicích?
PM: Fotbalový stadion s lízátky považuji za jeden 
ze symbolů Hradce Králové. My jsme hradecká fir-
ma, já zde žiju 35 let a mám hradecké prostředí vel-
mi rád. Věřím, že ten dokument je něco, co budou 
chtít všichni Hradečáci vidět, a budou se zájmem 
pozorovat, jak se vyvíjel celý ten proces výstavby. 
Ze všech těchto důvodů jsem se rozhodl, že by-
chom se na tom měli spolupodílet.

Jaký máte vy sami vztah ke sportu?
PM: V mládí jsem samozřejmě sportoval víc, ale 
stále jezdím na kole a chodím třikrát týdně plavat.
ZM: Od dětství velmi kladný. Dodnes chodíme 
hrát fotbal s kamarády každý týden. I když teď 
pracuji v Pardubicích, jsem původem Hradečák  
a od dětství chodím na hradecký fotbal. I proto 
jsme se rozhodli, že se budeme spolupodílet na do-
kumentu o výstavbě stadionu. Oba se s tátou těší-
me, že budeme chodit do nové arény fandit.
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Považujeme se 
za hradecké patrioty

V roce 1993 založil Pavel Marek společnost TN Trade. Zatímco původně se zaměřovala výhradně na výpočetní 
techniku, dnes nabízí zákazníkům několik set tisíc produktů od elektra po hračky. V rozhovoru pro Salonky Ma-
rek představuje TN Trade, vzpomíná na začátky úspěšné hradecké firmy a prozrazuje, proč se rozhodl podpořit 
unikátní televizní dokument Pod lízátky o výstavbě nové fotbalové arény v Malšovicích. „Dokument mapuje 
splněný sen spousty Hradečáků, mezi které počítám i sebe. Jsem moc rád, že nový stadion vznikl, a věřím, že 
je dobré to podpořit a být při tom,“ říká majitel společnosti TN Trade Pavel Marek.

Jak byste v krátkosti představil společnost TN Tra-
de čtenářům, kteří vás třeba neznají?
Naše firma letos oslaví 30 let existence. Fungu-
jeme v Hradci Králové a považujeme se za hra-
decké patrioty. Začínali jsme jako prodejce výpo-
četní techniky, ale dnes už jsme prodejce téměř 
všeho, co se na trhu nachází.

Kolik má vaše firma zaměstnanců?
Každá firma se to snaží postupně optimalizovat. 

TN TRADE

Jako TN Trade máme do 10 zaměstnanců, sna-
žíme se dělat velké věci s malým počtem lidí, 
protože lidé jsou to nejdražší v celém podnikání.

Jak vzpomínáte na začátky TN Trade?
Začátky byly hezké v tom, že nebyla taková kon-
kurence a každá naše akce byla hodně vidět. Zá-
roveň to ale bylo také o velmi tvrdé práci. To, co 
se dnes zdá velmi jednoduché, bylo tehdy složi-
té. Například jsme celé noci trávili kopírováním 

korespondenčních lístků, na kterých jsme posíla-
li zákazníkům nabídku. Dnes už stačí stisknout 
jedno tlačítko nebo si nabídku dokonce najdou 
zákazníci sami. Na druhou stranu si myslím, že 
zákazníci jsou dnes o hodně náročnější. Pokud to 
však jen trochu jde, je potřeba uspokojit každého, 
kdo projeví zájem o nákup u vaší firmy.

O co je v dnešní době největší zájem?
Nejvíce prodáváme to, v čem jsme dlouhodobě 
silní. To znamená oblast chlazení počítačů nebo 
dodávky různých chladicích systémů pro prů-
mysl. Druhá oblast, které se hodně věnujeme, 
souvisí se sportem. To jsou třeba elektrokola  
a koloběžky.

Co všechno nabízí TN Trade sportovcům?
Nejvíce jsme spjati s těmi elektrokoly, kde je na-
ším hlavním mediálním partnerem Jaromír Jágr. 
Zákazníkům ale nabízíme i úplně běžné věci, 
jako je příslušenství pro plavání, fitness sporty, 
ale i třeba fotbalové míče. Pro fotbalové fajnšme-
kry pak nabízíme také třeba modely stadionů.

Dočkají se fanoušci i modelu hradeckého stadionu?
Záleží to na architektovi, fotbalovém klubu  
a městu. Já ale věřím, že ano. Koneckonců mo-
dely v menších sériích pro předváděcí účely už 
i existují.

Jaký máte vy osobně vztah ke sportu?
Přestože nejsem nějaký závodní sportovec, mám 
ke sportu velký vztah. Jako firma podporujeme 
nejenom fotbal, ale i další sporty jako basketbal, 
judo nebo florbal.

Jak se těšíte na novou fotbalovou arénu?
Jsem velmi rád, že se po těch mnoha letech poda-
řilo dokončit nový stadion. Bude to určitě krásné 
místo pro všechny Hradečáky. Doufám, že bude 
fungovat hodně multifunkčně. Jsem také příz-
nivcem kultury, takže doufám, že aréna se stane 
nejenom sportovním centrem, ale i kulturním.

Těšíte se na novou sezónu? A jaká od ní máte oče-
kávání?
Moc. Vím, že dvě sezóny, kdy jsme vlastně ne-
hráli žádný domácí zápas, nebyly pro fanoušky 
jednoduché. Věřím, že s novou arénou odstartuje 
nová éra hradeckého fotbalu, fanoušci se najdou 
a na zápasy bude aspoň podobně plno, jak to 
bývá na hradeckém hokejovém stadionu. Co se 

týká sportovních výsledků Votroků, držím se při 
zemi. Důležité pro mě je, aby hradecký fotbal ba-
vil lidi a přitáhl diváky do ochozů.

Proč jste se rozhodli podpořit vznik dokumentu  
o výstavbě nového fotbalového stadionu?
Letos oslavíme 30 let a dlouho jsme přemýšleli, 
co si k tomu výročí nadělíme. Moc nejsme na bu-
jaré oslavy, takže jsme finanční prostředky spíš 
rozdali na různé aktivity a jedna z těch aktivit 
je právě podpora dokumentu o výstavbě arény. 
Mně se ten projekt od začátku moc líbil, protože 
vlastně mapuje splněný sen spousty Hradečáků, 
mezi které počítám i sebe. Jsem moc rád, že nový 
stadion vznikl, a věřím, že je dobré to podpořit  
a být při tom.

Chodil jste třeba vy sám na starý Malšák?
Pravidelně jsem chodil hlavně jako dítě a během 
dospívání, kdy jsem zažil opravdu vysoké ná-
vštěvy. Občas jsem zašel na fotbal i později, to už 
ale atmosféra postupně klesala a jsem přesvědče-
ný, že za to mohl zejména stav stadionu. Věřím, 
že nyní jsme při něčem, co bych nazval restartem 
hradeckého fotbalu.

Myslivečkova 846, Hradec Králové 50003
Tel.: +420 702 910 967 
E-mail: pavel.marek@tntrade.cz

www.tntrade.cz

...to nejlepší řešení
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Jsem optimista. Budoucnost 
pro náš závod bude příznivá

Už je tomu více než 18 měsíců, co společnost Hilding 
Anders otevřela novou výrobní továrnu na matrace 
v Jilemnici a začala psát novou kapitolu své historie, 
kterou pošramotil požár původní továrny v Rozto-
kách u Jilemnice. O novém startu společnosti se teh-
dy psalo jako o zázraku. Jako o fénixovi, který vstal  
z popela. Od té doby uteklo mnoho času. Společnost 
Hilding Anders už proto řeší nové výzvy a hledí do 
budoucna. O tom všem si s námi povídal generální 
ředitel společnosti Petr Vašíček.

Ve vaší kanceláři visí velká fotografie z 21. dubna 
2022, kdy se zde v Jilemnici konalo slavnostní ote-
vření nové továrny. Co se od té doby povedlo a co se 
stalo nového?
Udělali jsme velký kus práce. Jsem velmi hrdý na 
svůj tým za to, že se chopil příležitosti, kterou jsme 
s otevřením nového výrobního závodu dostali. Je 
tu všechno větší, máme větší kapacitu, jsou tu nové 
výrobní stroje a technologie. To všechno samozřej-
mě přináší určité problémy a dětské nemoci. Ostat-
ně jako vždy, když se spouští něco nového. Ale 
musím říci, že tady kolegové ke všemu přistoupili 
velice zodpovědně a relativně za krátkou dobu – 
zhruba do jednoho roku – jsme byli schopni otočit 
trend červených čísel a dostat se do černých. 

Jak se příchod do továrny s větší kapacitou projevil 
ve vašich výrobních ukazatelích?
V původním výrobním závodě jsme byli schopni 
vyrobit přibližně 200 tisíc matrací za rok. V sou-
časné době jsme technologicky vybaveni řádově 
na nějakých 700 až 800 tisíc kusů. Je to samozřej-
mě dáno prostorem a technologií. S postupným 
nárůstem výroby budeme přijímat nové spolupra-
covníky. V letošním roce, který je první plný rok 
po otevření, určitě vyrobíme více, než jsme byli 
schopni vyrobit v původním výrobním závodě  
v Roztokách, a to navzdory tomu, že současná spo-
třebitelská poptávka je velice nízká.

Kolik zaměstnanců zde v současné době pracuje?
Je to zhruba 140 lidí. V Roztokách jsme jich měli 
přibližně 100 a ve špičkových měsících i 110 za-
městnanců. Nyní přecházíme z nízké sezóny, která 

HILDING ANDERS

je vždy přes letní měsíce, protože každý řeší pře-
vážně dovolenou, a nikoliv jak se dobře vyspí. 

Oproti Roztokům máte nárůst počtu zaměstnanců 
zhruba o 30 až 40 osob. Chystáte se ještě přijmout 
nějaké další lidi?
Rádi bychom, ale je to jeden z problémů dnešní 
doby a netýká se to jen našeho výrobního závodu. 
Na českém trhu zkrátka není k dispozici dostatek 
pracovníků. Řešíme to proto různými přesčasy, 
víkendy, ale potřebovali bychom víc. Plánujeme 
rozšíření sortimentu a byl bych rád, kdyby se nám 
do konce roku podařilo rozjet výrobu dalšího port-
folia. A z toho pochopitelně plyne další požadavek 
na pracovní sílu. 

Co musí umět člověk, který by chtěl u vás pracovat?
Musí být pracovitý a loajální. A v ostatních předpo-
kladech, tedy co se týče manuálních či technických 
schopností, jsme připraveni každého zaučit.

Jaký máte výhled do budoucna?
Věřím, že se situace začne stabilizovat a nastane 
dobrý trend. I Česká národní banka předpovídá, 
že by se tak mohlo stát v průběhu příštího roku.  
A když to spojíme s naším novým portfoliem, které 
chystáme a chceme nabídnout, tak jsem optimista. 
Myslím si, že budoucnost pro náš výrobní závod 
bude příznivá.

vstup: 300 Kč
předprodej: www.hkpoint.cz
info: www.sarmantniosobnost.cz

LADA KLOKOČNÍKOVÁ
A MIROSLAV VAŇURA

moderují:

ROZHLASOVÝ BIG BAND
GUSTAVA BROMA A SÓLISTÉ

vystoupí:

nominováni byli: 

hradec.rozhlas.cz

NAĎA KONVALINKOVÁ | MAREK ZTRACENÝ
DANA MORÁVKOVÁ | ONDŘEJ HAVELKA
DAGMAR HAVLOVÁ | FRANTIŠEK KINSKÝ
JITKA MOLAVCOVÁ | ZBIGNIEW CZENDLIK
LUCIE BÍLÁ | DANIEL STACH 
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FANTASTICKÁ PREMIÉRA

Fotbalisté Hradce Králové otevřeli 5. srpna novou arénu drtivou výhrou 5:1 s Českými Budějovicemi. Foto: Michal Fanta
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Na fotbal u nás v Hradci Králové cho-
dím již mnoho let, a tak těch hezkých, 
ale i horších vzpomínek mám na naše 
černobílé kluky spoustu. Počítám se 
mezi pamětníky, a protože jsem se 
mezi fotbalisty celý život pohyboval, 
zavzpomínám na dobu již hodně dáv-
nou. Hodně jsem chodil na staré hřiště 
i na tréninky a přátelské zápasy, a tak 
mi vzpomínky z těchto let ještě zůstaly 
v hlavě. Především díky mému dědovi 
Josefu Trávníčkovi, který mě přivedl na 
můj první fotbal, právě na staré hřiště, 
na kterém jsem jako kluk viděl jeden 
nezapomenutelný zápas.

Když Hradec postoupil do 1. ligy v roce 
1956, hrál svůj první ligový zápas se 
Slovanem Bratislava s výsledkem 3:0. 
Fantastický výkon tenkrát podal Zde-
něk Macek, který brankáři Schrojfovi 
nastřílel 3 branky. Viděl jsem tam také 
poprvé velkou osobnost v naší brance 
Frantu Matyse, který mě hned upoutal 
svým přehledem v trestném území, 
které naprosto ovládal. Jako klukovi 
se mi líbilo, jak se často během zápasu, 
když míč přeletěl nad jeho brankou, 
houpal na břevně své branky. Útočníci 
soupeře se před ním vždy měli na po-
zoru, protože Matys šel vždy do střetu 
s kolenem dopředu.

Jako druhý brankář zde působil dlou-
há léta Vondrouš, který hrál výborně  
i házenou za Ikar Kukleny jako útoč-
ník. Vzpomínám na oporu štíhlého 

a dlouhého dvoumetrového stopera 
Chobota (pozdějšího trenéra) a střelce 
Pičmana na pravém křídle, když přišel 
do Hradce jako posila z pražské Slávie. 
Byl rychlostně na výši, výborný střelec, 
elegantní a hezky se na něho po fotba-
lové stránce koukalo.

Nepřehlédnutelný byl také sympatic-
ký Franta Malík, velice populární po-
stava hradeckého fotbalu, který bavil 
lidi jak na hřišti, tak i ve městě, když 
tam projížděl na svém kole s oválným 
převodem a velkými řídítky. Samo-
zřejmě tam byli i další opory, jako 
např. Andrejsek, Štěrba, Krejčí a dal-
ší. Na místě levého obránce s trojkou 
na zádech hrával v tomto týmu Karel 
Mach a byla to taková rarita, která se 
dnes už nikde nevidí.

Obránce Mach hrával také za Pardubi-
ce 1. hokejovou ligu, a tak když zápas 
v Hradci skončil, hned upaloval do 
Pardubic, aby stihnul začátek zápasu 
a odehrál další ligový zápas, tentokrát 
hokejový. V dalším soutěžním ročníku 
1957 se hrálo tenkrát tříkolově až do 
jara 1958 (přechod na podzim−jaro). 
Přestože byl v Hradci kvalitní tým, se-
stoupili jsme nakonec do 2. ligy. V tom-
to období k nám přestoupil pozdější 
velice úspěšný brankář Jindřich Jindra  
z Přeštic, který do Spartaku přišel hned 
z vojny z Dukly Kostelec nad Orlicí. 
V té době zde byli 3 brankáři Matys, 
Mokrohajský a již zmíněný Jindra.  

V soutěžním ročníku 1958/59 však 
Hradec silně oslabil, když odešli  
z týmu opory Mokrohajský, Štěrba, 
Šindelář, Chobot, Mach, Šubrt, Karel 
Dvořák, Šimonek a Jahoda. Přestože 
měl Spartak velice zúžený kádr, za 
trenéra Sedláčka si vedl velice dobře  
a se stoperem Pičmanem, který na 
tomto postu předváděl fantastické vý-
kony, jsme postoupili opět do 1. ligy. 
Do Hradce přišli v tomto soutěžním 
ročníku na přestup pozdější velké opo-
ry, fotbalisté Runštuk z Třebechovic, 
Černý a Tauchen z Náchoda.

V dalším soutěžním ročníku 1959/60 
jsme nastoupili s nevídanou posilou, 
reprezentantem Jiřím Hledíkem ze 
Spartaku Sokolovo (dnes Sparta), který 
tímto přestupem doslova udivil veške-
rou fotbalovou veřejnost v naší repub-
lice. Zdeněk Pičman přešel na své místo 
levého obránce a tím pádem jsme hned 
měli jednu z nejlepších obranných řad 
v lize. O tomto ročníku, který jsme jako 
nováčci soutěže velice překvapivě vy-
hráli, se toho napsalo již tolik, že je zby-
tečné se o tom dále rozepisovat.

Na dnešní dobu je to neuvěřitelné,  
s jakým úzkým kádrem jsme tento 
ročník absolvovali. Většinu zápasů 
jsme odehráli i s druhým brankářem  
v 17 lidech a děly se tam takové věci, 
kterým by dnes nikdo ani nevěřil. Jed-
nou mi Jožka Buránský vypravoval, že 
cestovali vlakem k mistrovskému zápa-
su do Prešova a Franta Malík přišel na 
nádraží bez kopaček. Trenér Zástěra se 
tenkrát prý hrozně naštval a poslal na 
staré hřiště Frantu pro kopačky, které-
mu potom samozřejmě ujel vlak, a tak 
cestovali na těžkou půdu na Slovensko 
s druhým brankářem ve 13 lidech. Zní 
to jako pohádka, ale Hradec tam nepro-
hrál a Franta Malík po návratu dostal 
od trenéra řádně vynadáno. 

Určitě si spousta pamětníků vzpome-
ne, že někteří naši fotbalisté měli nějaké 
přezdívky. Kdo z vás ví, jak vznikla 
přezdívka Zdeňka Krejčího, kterému se 
po celou dobu jeho působení jako hrá-
če i trenéra všeobecně říkalo Bochník? 
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Trocha nostalgie Hradečáky 
určitě nezabije – 9. díl

VZPOMÍNKOVÝ SERIÁL

Spartak HK 1956 se Slovanem Bratislava 3-0

pod/zimní
výběr kurzů

Pro více informací 
navštivte náš web www.cuahk.cz

Strukáž II.
23. září 2023

Fotografický workshop.

Práce v DaVinci 
Resolve

říjen 2023

Filmařský kurz pro pokročilé.

Staň se reportérem
říjen 2023 - květen 2024

Filmařský kurz pro zájemce                      
ve věku 15 - 26 let

Slaný papír, 
kyanotypie a Van 

Dyke
25. listopadu 2023

Praktický kurz historických   
tisků fotografií.

Color grading
prosinec 2023

Kurz DaVinci Resolve.

Herecký Photoshop
2. - 3. prosince 2023

Herecký workshop.

Scénické čtení
14. - 15. října 2023

Seminář                               
nejen pro pedagogy.

Kurzy kresby a malby
říjen 2023 - duben 2024

Dlouhodobé výtvarné kurzy pro 
začátečníky a pokročilé.

Jak funguje 
fundraising?

listopad 2023

Workshop artsmanagementu.
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Spolehliví partneři
pro zásobování 

obyvatel
kvalitní pitnou vodou
na Královéhradecku

www.khp.cz
www.vakhk.cz

Prodlužte si
prázdniny
lenošením.
Starost o Vaše tiskoviny

nechte na nás!

www.pratr.cz

Franta Malík byl zase známý pod přezdívkou Atomo-
vé křídlo. Miroslavu Andrejskovi se nějaký čas zase 
říkalo, pro jeho chůzi a běh, Chaplin, ale tato přezdívka 
se nakonec neujala. Někdo to musel vymyslet, ale to 
určitě nikdo z vás nebude vědět.

Jednou kopal Krejčí trestný kop a tak nějak to divně 
podkopl, že to přeletělo vysoko branku a balon letěl−
neletěl. Ten dotyčný poznamenal, že balon letí jako 
bochník, a už měl Krejčí přezdívku. Malíkovi zase při 
jeho rychlém útočení říkal, že Franta řádí jako atomové 
křídlo, a bylo hotovo. Ten, kdo to vymyslel, byl v té 
době student Fakulty tělesné výchovy při UK v Pra-
ze, pozdější pan profesor a ředitel Gymnázia Boženy 
Němcové, můj dobrý kamarád Vladislav Král. Tyto 
dvě přezdívky se tak rozšířily a zdomácněly po fotba-
lovém Hradci, že kdo je Bochník, věděl každý hradec-
ký fanoušek a Láďovi Královi za to dík.

Škoda, že už nežije pan Krejčí, určitě by stálo za to se ho 
na to zeptat, jestli ví, kde to jeho pojmenování Bochník 
vzniklo. Určitě by to nevěděl. Láďův otec byl profesor 
Miloš Král, který učil na Gymnáziu J. K. Tyla a nikdy  
v životě nebyl na žádném fotbale. Jednou ho Láďa 
vzal s sebou na staré hřiště a on prý koukal jak Alenka  
v říši divů. Přišel tam ustrojený, tak jak chodili na fotbal 
pánové z Poláčkova filmu Muži v offsidu, a když jsme 
dali gól, fandové panu profesorovi sundali klobouk  
a házeli s ním do vzduchu. Pan profesor Král byl ze 
začátku z toho dost špatný, ale během průběhu zápasu 
si na to zvyknul, a když šli potom s Láďou domů, tak 
mu otec povídal: „Láďo, moc se mi to líbilo a už se ne-
divím, proč stále chodíš na ten fotbal.“

Byla to nádherná doba s úžasnou atmosférou v hledišti. 
Pamětníci vzpomínají, že pomezní rozhodčí to neměli 
vůbec na starém hřišti jednoduché a stávalo se, že do-
stali občas i deštníkem po zádech, když se hradeckým 
fandům nelíbil jejich výkon. Kdo tuto dobu nezažil, tak 
by ani nevěřil, v jakých kabinách se fotbalisté převlé-
kali a jak to nad nimi dunělo z dřevěné tribuny, že ani 
nebylo pořádně slyšet trenéra, jak uděluje pokyny před 
zápasem. Hradec hrál potom PMEZ, ale vše podstatné 
je též notoricky známo. Byla to nádherná doba a krásně 
se na ni vzpomíná.

V dalším období se potom přešlo na Všesportovní 
stadion v Malšovicích, kde byla úplně jiná atmosféra  
a našim fotbalistům se zde již tak dobře nehrálo jako na 
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Slavný kopec na starém hřišti 1956
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starém dobrém škvárovém hřišti U Ne-
mocnice. Velká vzdálenost hlediště od 
hřiště začala postupně vadit asi každé-
mu fanouškovi. Jak jsem se již zmínil,  
s přechodem na nový stadion jsem jako 
kluk chodil pravidelně i na hřiště do 
Malšovic. Velice jsem obdivoval Ladi-
slava Pokorného, který toho uměl s ba-
lonem hodně, a stávalo se často, že za-
čal u jedné branky žonglovat s míčem 
oběma nohama, hlavičky, záda, a tak 
šel k druhé brance a nazpátek a míč mu 
nikdy nespadl na zem. Byl to vynikající 
technik a myslím, že snad nejlepší, jaký 
kdy v Hradci byl.

Když jsem se ho jednou ptal, kde se 
toto naučil, tak mi odpověděl, že byl 
v roce 1956 na zápase ČSR−Brazílie  
v Praze na Strahově a tam prý všech-
no viděl při rozcvičování Brazilců a od 
té doby to potom sám předváděl. Byl 
známý i tím, že absolutně dodržoval ži-
votosprávu, a když jsem se později ptal 
jejich maséra Ládi Kopeckého, jestli to 
tak opravdu bylo, tak jsem se dozvě-
děl, že jeho nejoblíbenějším pitím byla 
limonáda a k tomu tatranka.

Pokud se něco mezi fotbalisty slavilo, 
pan Pokorný prostě nikdy nepil alko-
hol. V květnu 2018 jsem byl na setkání 
bývalých hradeckých fotbalistů a po-
vedl se mi tam unikátní snímek pana 
Pokorného, jak drží půllitr s pivem  
a moc si pochutnává. Hned jsem  
k němu přišel, vyfotil ho a říkal jsem 
mu: „Pane Pokorný, kdyby vás dnes vi-
děli vaši spoluhráči Jindra, Hledík, Pič-
man, Michálek nebo Andrejsek, tak by 
si mysleli, že se vám snad něco stalo.“ 
Moc se mu to ode mě líbilo, spokojeně 
se usmíval a pochutnával si na pivu.

Jednou mi zase s úsměvem pan Po-
korný vypravoval, že Franta Malík byl 

takový exot, že byl schopen na starém 
hřišti při mistrovském zápasu při hře  
u plotu ještě balit holky. A ještě k tomu 
dodal, že když hrál Hradec s Duklou 
Praha, levé křídlo Franta Malík pro-
kecal s pravým obráncem Šafránkem 
dlouhé minuty zápasu. Poslední muš-
ketýr a velká legenda našeho mistrov-
ského týmu Ladislav Pokorný bohužel 
zemřel 18. ledna 2023 v nedožitých  
88 letech, právě v ten den, kdy se posta-
vilo první lízátko na novém stadionu, 
takže otevření nového stadionu se bo-
hužel nedočkal.

Někdy si i vzpomenu na vynikajícího 
fotbalistu Rudolfa Tauchena, na které-
ho jsme my kluci, co jsme milovali fot-
bal, koukali jako na Boha. Ruda, když 
šel po městě tou svojí chůzí s rukama 
od těla, tak šel pan Někdo a my jsme 
procházeli kolem něho s otevřenou 
pusou. V té době by mě ani nenapadlo, 
že až mi bude o něco víc roků, tak se  
s Rudou budu znát osobně a nějaké 
pivo spolu vypijeme. Rudolf Tauchen 
byl velice slušný a skromný člověk, kte-
rého musel mít každý rád, jak lidsky, 
tak i fotbalově. V té době by se uplat-
nil v každém našem ligovém mužstvu. 
Své fotbalové fanoušky zarmoutil  
v roce 2001, když v pouhých 61 letech 
zemřel.

Dalším nepřehlédnutelným fotbalis-
tou byl elegán Edmund Schmidt, kte-
rý přišel do Hradce z Hronova jako 
dorostenecký reprezentant v roce 1962  
a hned začal hrát v tomto mužstvu ještě 
nedávno ligových přeborníků. Když 
se Eda potom vrátil domů z vojny, 
stala se z něho na dlouhá léta opora 
hradeckého týmu, a dokonce si zahrál  
i ve dvou zápasech za národní mužstvo 
ČSSR. Ten první se odehrál na slavném 
Wembley, kde nastoupil v roce 1966 

proti Anglii, která se v tomto roce sta-
la mistrem světa s výsledkem 0:0, kdy 
Anglie nastoupila v té nejsilnější sesta-
vě. Eda byl též v Hradci velice oblíbený 
a vždy slušný a skromný fotbalista.

V mistrovském mužstvu Spartaku Hra-
dec Králové však působili dva fotbaloví 
reprezentanti Jiří Hledík a Zdeněk Pič-
man, kteří měli takovou výkonnost, že 
by si v té době zahráli v těch nejlepších 
evropských mužstvech. Bohužel v těch 
letech to nebylo vůbec možné, a proto 
dohráli svoji úspěšnou a bohatou kari-
éru v Hradci Králové. Hradečtí fanouš-
kové je oba milovali.

Těch dalších výborných fotbalistů 
mistrovského celku Spartaku Hradec 
bylo samozřejmě ještě více a byli to  
například střelec Milouš Kvaček, 
tvůrce hry Zdeněk Krejčí − Bochník, 
útočník a pozdější obránce Jiří Černý, 
brankáři Jindřich Jindra a Milan Pau-
lus, útočník Zdeněk Macek, levonohý 
záložník Miroslav Michálek a další.

Takoví fotbalisté, jací se sešli v tomto 
památném mistrovském ročníku, se 
scházejí, jak se říká, jednou za 20 let. Jak 
jsem se již zmínil, mistra ligy získali tito 
fotbalisté prakticky v 17 lidech. Bran-
káři – Jindra, Paulus, obránci – Andrej-
sek, Hledík, Pičman, záložníci – Krejčí, 
Michálek, Runštuk, útočníci – Macek, 
Malík, Kvaček, Pokorný, Černý, Burán-
ský, Tomášek, Čermák a Tauchen (od 
1. 10. 1959 vojna Dukla Praha).

My pamětníci máme stále před očima 
také ročník 1972/73, kdy jsme porazili 
v Malšovicích 3:2 před 33 000 diváky 
pražskou Spartu, když našimi střelci 
byli Lubas, Kuchař a Schmidt.

Tento zápas, to byl takový zážitek pro 
hráče i pro diváky, že se o něm i po 
padesáti letech mluví po hradeckých 
hospodách až do dnešních dnů. Ale  
o tom třeba zase příště.

Slávek Trávníček

VZPOMÍNKOVÝ SERIÁL

Hledík Jiří - nejlepší hradecký fotbalista 
všech dob a ve své době evropská špička

Spartak HK 1960 Mistr ligy
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Expedice Monoxylon? 
Vytrvalost a vůle mořeplavců

Spojení vědy v podobě experimentální archeologie a dobrodružství námořní plavby. To byl cíl expedice Monoxylon 
IV na dlabaném dubovém člunu v Egejském moři, z níž se před nedávnem vrátila výprava jednadvaceti lidí růz-
ných profesí v čele s náčelníkem expedice a účastníkem všech předchozích výprav Radomírem Tichým, archeo-
logem a ředitelem Archeoparku Všestary nedaleko Hradce Králové. „Už dopředu jsme věděli, že nás čeká zhruba 
550 kilometrů se stovkami hodin pádlování. Trasu jsme absolvovali za sedmnáct dní,“ řekl Tichý.

Výpravy spojené s cestami do dávnověku jsou jistě 
magické a dobrodružné. V čem?
V poslední době, a ukázalo se to i po této čtvrté 
expedici, si její účastníci jedou odpočinout a vy-
trhnout se z každodenní reality. Pro mě téma, kte-
rým žiji, proto se mu snažím věnovat nepřetržitě. 
Všechno, co s tím souvisí, jako je nyní fotografické 
či odborné zpracování, mě do této expedice vrací 
zpět. Magické na tom je, že se účastníci dostanou 
do archetypálního světa, doslova se odstřihnou od 
dnešní civilizace, i když samozřejmě víme, že sou-
boj s jejími výdobytky jsme prohráli. Myslím si, že 
mnozí lidé prahnou po tom dělat něco jednoduché-
ho. Právě na plavidle se život omezí na nejzáklad-
nější věci, jako jídlo, spánek a překonání fyzické 
námahy. Nadstavbou při expedici bylo natáčení 
filmu, dokonce i s hranými scénami. Chlapi si pro-
stě potřebují hrát, hra je spojuje a najdou v sobě to 
lepší já. Expedice Monoxylon IV, kterou jsme ab-
solvovali, patřila nepochybně k magickým cestám.

DOBRODRUŽNÁ PLAVBA

Jste archeolog, předpokládám tedy, že čtvrtá expedi-
ce byla v tomto směru průzkumná akce do dob hod-
ně vzdálených. Co bylo jejím smyslem?
Vždy jsem usiloval o rovnováhu dobrodružství 
a sportovního výkonu s ideovým smyslem, který 
byl z mého pohledu hodně dopředu připravený. 
Archeologický experiment má výhodu v tom, 
že nám ukazuje cesty, kterým dost dobře nero-
zumíme, a vydat se na ně je více než zajímavé. 
Tentokrát jsme měli připravenou trasu tak, aby 
nám dala nějakou nabídku pozoruhodného pro-
středí, a navíc, abychom měli devadesátiprocentní 
pravděpodobnost, že budeme mít vítr v zádech, 
což jsme u předchozích expedic nezažili. Kromě 
toho jsme dostali nabídku, která se neodmítá, od 
samotné přírody. Mám na mysli počasí s dobrý-
mi vlnami i větrem, které při pádlování testova-
lo vlastnosti člunu, což byl také jeden ze smyslů 
expedice. Zároveň jsme projížděli trasu, kterou 
jsme měli historicky podloženou, naplánovanou  
a podařilo se nám ji proplout s ohledem na poča-
sí, jež je v Egejském moři hodně nevyzpytatelné. 
Pravidelně jsme zaznamenávali nejen trasu, ale 



také vítr i předpověď počasí. Pro někoho to bylo 
dobrodružství, pro dalšího fyzický výkon.

Kam konkrétně jste se vypravili?
Cestovali jsme napříč Egejským mořem a na dla-
baném člunu jsme se za měsíc trvání expedice pře-
plavili z ostrova Samos na poloostrov Peloponés.

Jak velkou vzdálenost jste urazili a za kolik dní?
Už dopředu jsme věděli, že nás čeká přibližně  
550 kilometrů se stovkami hodin pádlování. Sa-
motnou trasu jsme absolvovali za sedmnáct dní, 
což představuje stejný počet úseků mezi jednotli-
vými ostrovy, kde jsme přenocovali a pokračovali 
dál. Na některých ostrovech, bylo to sedm zastá-
vek, jsme se zdrželi den nebo dva. 

Kolik bylo členů výpravy a z jakých oborů?
Cestu absolvovalo dvacet lidí a kormidelník. Byli 
mezi námi učitelé včetně tělocvikářů, ale i archeo-
logové. Také zástupci městské i cizinecké policie, 
podnikatelé, ředitel muzea, profesně hodně pestrá 
posádka, kterou spojovala chuť jít do expedice.

Muselo to být nesmírně fyzicky náročné a pro běž-
ného člověka nepředstavitelné. Jak jste to zvládali?
Myslím si, že klíčovými slovy jsou vytrvalost  
a vůle. Každý z účastníků k přípravě na tuto nároč-
nou cestu zřejmě přistupoval jinak. Nedělali jsme 
žádné testy, zda někdo může či nemůže jet, byla 
to zodpovědnost každého účastníka. Nejlepší byli 
samozřejmě ti, kteří aktivně sportují. Obstáli ale 
i ti, kteří nijak nesportují, ale jsou mentálně vytr-
valí a mají pevnou vůli. Výpravu zvládli nakonec 
všichni, i když to mnohým dalo hodně zabrat. Měli 
jsme k dispozici doprovodné plavidlo, na němž by 
si mohl kdokoli odpočinout. Nikdo toho ale dob-
rovolně nevyužil, panovalo kolektivní nadšení  
i odhodlání cestu zdolat a vydržet.

Jaké bylo počasí? Předpokládám, že moře nebylo 
vždycky klidné.
Pro testování vlastností čerstvě postaveného člunu 
to byla první zkouška. Ze začátku jsme projížděli 
východní část Egejského moře, která je proslu-
lá silnými větry, které jsme tam opravdu zažili. 
Moře bylo silně rozvlněné, občas to bylo na hraně.  

DOBRODRUŽNÁ PLAVBA



39

Ve velkých vlnách se voda dostávala do člunu 
a bylo potřeba ji vylívat ven. V druhé polovině 
výpravy sice bylo moře klidnější, a na to jsme 
se těšili, protože se zvýšila rychlost člunu, ale 
zároveň začala silná vedra. Ukázalo se, že je to 
větší problém než vlny, hraničilo to s úžehy, 
některým účastníkům se hůře pádlovalo.

Zažili jste něco dobrodružného či neobvyklého?
Legendárním úsekem naší plavby byla cesta na 
ostrov Amorgos. Jedenáct hodin jsme pádlova-
li proti větru, ale nikdo z posádky nepřipustil, 
že bychom se nechali táhnout doprovodným 
plavidlem, i když jsme měli pochybnost, zda 
se vůbec posouváme kupředu. Byla to noční 
můra, kdy pádlujete, ale v podstatě stojíte na 
místě. Jednu chvíli to tak skutečně vypadalo, 
pak se naštěstí vítr utišil a my jsme úspěšně do-
razili do zátoky. Byl to ale velmi náročný úsek.

Z řeckého slova monoxylon je odvozen monoxyl, 
tedy dřevěné plavidlo vydlabané z jednoho kme-
ne stromu. Jaké dřevo se na něj používalo? 
Archeologicky se nejčastěji dochoval dub, pro-
tože je nejodolnější. Z etnografie ale víme, že 
se používala i nejrůznější další dřeva. Pro nás 
ale bylo závazné to, že naší předlohou byl sku-
tečný neolitický nález člunu z italského jezera 
Bracciano, který byl vytvořen z dubu, a my ho 
také ke stavbě člunu použili. I jeho parametry 
vycházely z originálu, což se projevilo ve vyšší 
rychlosti plavidla. 

Mohl byste ho podrobněji popsat?
Jak už jsem uvedl, člun jsme vyrobili z dubu. 
Je 11,5 metru dlouhý, zhruba 120 centimetrů 

široký, výška je kolem 80 centimetrů a váží  
2,7 tuny. K přepravě jsme používali kamion  
a k nakládání vždy jeřáb.

Jak se člun ovládá a jak se v něm cestuje?
Ovládá se pomocí kormidla, což je vlastně 
dlouhá fošna, kterou na jedné straně drží kor-
midelník. Jeho hlavní vlastností je nestabilita, 
ale zvládnutelná. Nepředstavujme si to tak, 
že by se někdo musel bát, že se člun převrátí,  
k tomu nikdy nedošlo.

Prý jste chtěli zdůraznit význam monoxylů opro-
ti člunům koženým nebo rákosovým. Proč?
Hlavní výhodou člunu z dubu je, že se do-
choval v archeologických nálezech. Ty ostatní 
čluny mají naopak obrovskou nevýhodu, že se 
nedochovaly. Například norský mořeplavec 
Thor Hayerdahl prosazoval rákosové čluny  
 určitě k tomu měl důvody. Myslím si ale, že 
v pravěké Evropě byla ještě jedna linie právě 
dřevěných lodí, na jejichž počátku mohl být 
dlabaný člun. Nálezy známe z Itálie i Řecka. Je 
to plavidlo, které má archeologickou předlohu.

Nyní šlo v pořadí už o čtvrtou výpravu Monoxy-
lon. Absolvoval jste je všechny?
Ano, patřím k nejstarším účastníkům, který ab-
solvoval všechny expedice. Dokonce i tu, které 
říkám Monoxylon 0, což bylo v roce 1992, ta 
první byla v roce 1995. Při nulté výpravě jsme 
jeli polskou řeku Regu do Baltského moře, což 
byl pro nás silný zážitek. Bylo to totiž první se-
tkání dlabaného člunu se slanou vodou. 

Která z expedic vám utkvěla v paměti?
Asi každá, ale tu zatím poslední považuji za 
nejzajímavější a nejvydařenější. Ty první dvě, 
které nazývám průzkum bojem, byly zase zají-
mavé v tom, že jsme o plavbě v dlabaném člu-
nu po moři věděli málo a dělali chyby. V roce 
1995 jsme jeli dvěma ze tří největrnějších míst  
v Egejském moři. Dopadlo to tak, že jsme se 
museli nechat potupně přetáhnout doprovod-
ným plavidlem. Časem naše zkušenosti rostly.

Co máte v tomto směru ještě v plánu?
Těžko říci. Zatím budeme mít hodně práce 
se zpracováním expedice Monoxylon IV. Byl 
bych rád, kdyby v této souvislosti vznikla ne-
tradiční kniha, třeba komiksová a sestavená  
z fotek. Věřím, že vzniknou i odborné články.

DOBRODRUŽNÁ PLAVBA
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HYNEK ŠNAJDAR, FOTO: ARCHIV DANIELA MODELS 

Modelky beru jako své dcery
Hradeckou agenturou zaměřenou na modeling a práci 
hostesek za téměř tři dekády existence prošlo již ně-
kolik generací modelek, z nichž mnohé uspěly nejen na 
molech, ale také při soutěžích miss, a to i na meziná-
rodní úrovni. U jejího zrodu stála ředitelka a zaklada-
telka agentury Daniela Brázdová, která je na svůj tým 
právem velmi hrdá. „Zájem stále je, děvčata se k nám 
hlásí, což nás těší, a nabíráme další,“ řekla s tím, že 
aktivity  agentury budou pokračovat i v dalších letech. 

Co si mám představit pod pojmem agentura Daniela 
Models?
Jsme produkční a modelingová agentura, která  
v Hradci Králové působí téměř 30 let. Za dobu exis-
tence jsme uspořádali nespočetné množství kultur-
ních akcí od plesů, kongresů,  firemních akcí, akcí 
pro děti, svatební veletrhy či Miss Královéhradec-
kého kraje a módní přehlídky, což je naše hlavní 
činnost. Většinou jsme vnímaní jako modelingová 
agentura a za ta tři desetiletí jsme vychovali něko-
lik generací modelek. Naše aktivity spočívají v tom, 
že pracujeme s mládeží, postupně pak s dospívají-
cími dívkami a ženami. 

DANIELA BRÁZDOVÁ

Jste zakladatelkou modelingové agentury. Co vás  
k těmto aktivitám přivedlo? Byla jste modelkou?
Ano, od svých šestnácti let jsem se věnovala mode-
lingu, bylo to ještě za totality. V Hradci Králové se 
tehdy odehrál konkurz, kterého jsem se zúčastnila 
a úspěšně ho absolvovala. Postupně jsme jezdili na 
přehlídky po celé republice. Móda a modeling mě 
celou dobu přitahovaly, vyučovala jsem v Praze  
v modelingových školách, a to už byla cesta  
k tomu, že jsem se před bezmála třiceti lety rozhod-
la založit vlastní agenturu. Tehdy jsme byli ale tro-
chu atypičtí. Pořádali jsme totiž módní přehlídky 
pro ženy všech věkových kategorií a všech velikos-
tí. V té době jsem byla v agentuře nejmladší. Základ 
tehdy netvořily mladé slečny, ale součástí agentury 
byly ženy od třiceti let výše. Tím jsme začínali, bylo 
to úspěšné a ženám se to moc líbilo. Dnes je to na-
opak.  Základ týmu dnes tvoří tým mladých dívek, 
ale i naše  modelky z předchozích let. Máme díky 
své téměř třicetileté působnosti možnost dodat mo-
delky ve všech věkových kategoriích. Jsou to však 
stále krásné ženy a umí se v modelingu pohybovat.

Jakým způsobem modelky vyhledáváte? 
Buď se k nám děvčata hlásí sama, nebo já aktivně 
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oslovím někoho, o kom si myslím, že by zapadl 
do našeho týmu a pro modeling mohl mít vlohy. 
Samozřejmě potom následují ještě další schůzky 
a pohovor, při kterém si adeptku o modeling vy-
zkoušíme. 

Stává se, že někoho oslovíte  tak zvaně na ulici?
Stává se to, i když ne tak často. Tímto způsobem 
jsem v jednom obchodním centru v Hradci Králové 
například oslovila Moniku Leovou, tenkrát jí bylo 
čtrnáct let a byla tam s maminkou a sestrou. Mo-
nika je takové naše želízko v ohni, v soutěži Česká 
Miss 2013 získala titul Česká Miss Earth 2013 a také 
reprezentovala ČR na Filipínách na Miss Earth.  
Také je známou televizní moderátorkou. 

Můžete se v tomto směru pochlubit dalšími úspěš-
nými modelkami?
Máme samozřejmě několik dalších modelek, které 
v soutěžích miss uspěly. Kromě Moniky nesmím 
zapomenout na Markétu Matoušovou nyní Ilav-
skyj, finalistku České Miss 2017 a reprezentantku 
České republiky na Miss Global Beauty Queen  
v Jižní Koreji, kde byla patnáctou nejkrásnější dív-
kou na světě. Pak je to Dominika Benáková, jež  
v soutěži Miss České republiky 2019 skončila třetí. 
Těší nás skutečnost, že při akcích po setkání s naši-
mi vítězkami v soutěžích miss nám lidé děkují za 
krásný zážitek při setkání s našimi děvčaty, která 
přijela s korunkami, šerpami a ochotně se s přítom-
nými diváky fotila. Mělo to takový lidský rozměr, 
který je k nezaplacení. Nyní máme jednu z našich 
modelek ve finále Miss České republiky. 

Co musí mít uchazečka, aby vás zaujala? 
Pokud se chce někdo věnovat modelingu, měl by 
zvládnout několik věcí, které by měly do sebe za-

padnout. Určitě by měla být něčím zajímavá, aby 
z ní něco vyzařovalo, přirozeně krásná, měla by 
mít hezkou postavu, výšku minimálně 173 centi-
metrů a být pohybově nadaná. Je také dobré, když 
má adeptka o modeling v sobě návyky zdravého 
životního stylu a hodně dnes dbáme i na povahové 
rysy uchazečky, aby do našeho týmu zapadla, ne-
docházelo k nefér jednání a zbytečným konfliktům. 
Ani dnes však není úplně jednoduché najít někoho, 
kdo má modeling v krvi. 

Bylo složité váš obor restartovat po covidové pauze?
Covidová doba nás zásadním způsobem pozna-
menala a my jsme ji pocítili jako první. Uzavřely 
se totiž společenské akce, což je součást našeho 
oboru. Buď je pořádáme sami, nebo si nás najímají 
jako součást programu. Tehdy jsme tedy jako prv-
ní přišli o práci a jako poslední se tato sféra začala 
navracet k normálu. Jsem strašně ráda, že se situace 
zklidnila a můžeme pokračovat.  

Je ze strany dívek o modeling pořád zájem?
Zájem stále je, děvčata se hlásí, což nás těší, a na-
bíráme další. Nejvíce se k nám hlásí z Hradce, ale 
také z Náchodska, Jičínska, Pardubicka i Prahy.   

Stále se bavíme o dívkách, ale co chlapci? Mají o mo-
deling zájem a jsou pro ně u vás otevřené dveře?
Upřímně řečeno mezi chlapci je o modeling menší 
zájem a máme pro ně i méně práce. Nové modely 
bychom sice rádi přivítali, ale spíše by nám vyho-
vovali už vyzrálí muži se sportovní postavou, výš-
kou minimálně 180 centimetrů a spíše s menším 
množstvím tetování, které je dnes v módě.  

Při jakých příležitostech je možné vás spatřit?
Naše modelky lze vidět na různých společenských 
akcích i na samostatných módních přehlídkách, 
které děláme například i ve velkých obchodních 
centrech v Hradci Králové, jedna z nich by měla být 
teď v září v Auparku. Navíc na podzim chystáme 
další velkou módní přehlídku. Připravujeme také 
přehlídku v souvislosti s akcí Setkání s myslivci 
na Stříbrném rybníku. Minulý rok jsme se jí účast-
nili poprvé s týmem předvádějícím myslivecké 
modely. Byla to pro nás premiéra v mysliveckém 
oblečení a moc se nám to líbilo. Kromě toho jsme 
tam měli tým děvčat, který se zúčastnil soutěže ve 
vaření zvěřinového guláše, a nevedli jsme si špat-
ně. Skončili jsme uprostřed soutěžního pole. Letos 
je to pro nás velká výzva a rádi bychom se do této 
soutěže přihlásili znovu. 

DANIELA BRÁZDOVÁ

www.gist.cz
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Pokud vím, zajišťujete také hostesky. 
Naše aktivity skutečně nejsou jen o modelingu 
a naší důležitou součástí jsou hostesky. Hostes-
ky zajišťujeme pro firmy, firemní akce, kongre-
sy, plesy, kulturní a společenské akce. Těší nás 
také, že jsme partnery hradeckého hokejového 
klubu Mountfield HK i fotbalového klubu FC 
Hradec Králové. Do obou dodáváme hostesky 
na zápasy. Naše děvčata jsou vidět například 
na hokeji při vyhlášení nejlepších hráčů zápasů.  

Co modelkám dokážete nabídnout?
Je to nejen základní průprava, kdy dívky získá-
vají první zkušenosti s modelingem při premié-
rových přehlídkách, ale zažijí také první focení 
či  práci hostesek. Jejich vlohy, talent a nejen 
pohybové schopnosti pod naším dohledem 
vedou k rozvoji modelek a navíc je to pro ně  
i jakási průprava pro další život. U někoho to 
jde téměř samo a poměrně rychle, což je krás-
né a přináší nám to radost. Naše začínající mo-
delky mají u nás vždy plnou podporu, protože 
každý člověk, který s něčím začíná, dělá vždy 
něco poprvé. Máme velmi šikovná děvčata, na 
která jsem pyšná. V současné době máme žha-
vé kandidátky do soutěže miss. 

Jaké máte představy o budoucnosti agentury? 
Ráda bych se chtěla více zaměřovat na  firemní 
a kulturní akce, různé události a módní pře-
hlídky. To bude asi naše cesta v budoucnosti. Je 
to práce s lidmi a s týmem, na který se musím 
stoprocentně spolehnout. 

Co vám ve vaší práci přináší největší radost?
Když jsme pořádali v hradeckém Kongreso-
vém centru Aldis či v Petrof Gallery vyhláše-
né velké módní přehlídky, snažila jsem se, aby 
měly  vždy charitativní podtext. Těmito mód-
ními přehlídkami a podporou dalších charita-
tivních akcí jsme získali více než milion a půl 
korun a tyto peníze jsme věnovali na charitu. 
A nebyly to jenom peníze, ale také dary v po-
době vybavení například pro několik klinik 
Fakultní nemocnice v Hradci Králové. Tato 
smysluplná aktivita, které napomáhá celý náš 
tým, mě vždy velice těší, naplňuje a dělá mi 
velkou radost. Mnohokrát jsme také podpoři-
li charitu realizací našich módních přehlídek 
zcela zdarma. Baví mě móda a ráda tyto dvě 
věci spojuji. Dá se říci, že mě opravdu těší, že  
i veřejnost vnímá, že i „krása  pomáhá“…

O

O
Spojení modelingu s charitou
Přiznám se bez mučení, že nepatřím mezi pravidelné ná-
vštěvníky módních přehlídek. Samozřejmě jsem jich za ta 
dlouhá léta díky své profesi navštívil možná víc, než bych 
dopředu čekal. Byla to však vždy zajímavá podívaná nejen 
díky krásným modelkám, ale také kvůli tomu, co měly na 
sobě a jakým způsobem to divákům předváděly. Většina 
z nich měla přirozený talent umocněný právě svou zmí-
něnou krásou.

Modeling je společensky vyhledávaný, 
zajímavý a inspirativní. Když se navíc 

dělá se zápalem, potřebným nadšením 
a láskou k tomuto oboru, který sahá 
do dávných dob, kdy móda začala být 
klíčovým a dámami vyhledávaným 

centrem zájmu, je to bez nadsázky velice 
přitažlivá show. O tom ví své Daniela Bráz-

dová, která už bezmála třicet let řídí hradeckou modelin-
govou agenturu, kterou založila. Sama v šestnácti letech 
začínala jako modelka a modelingu zůstala věrná dodnes 
jako zkušená ředitelka, která ví, co je pro tuto branži nej-
podstatnější.

Za ty tři dekády jí modeling přinesl spoustu radosti  
a vychovala mnohé generace modelek. Jedna z největších 
radostí, kterou jí ale tento svět přinesl, souvisí s jejím vzta-
hem k charitě jako smysluplné, důležité a zásadní aktivitě. 
Díky velkým módním přehlídkám mohla její agentura ne-
zištně podat pomocnou ruku například Fakultní nemoc-
nici v Hradci Králové. Mnozí si možná řeknou, zda to má 
modeling jako obor zapotřebí, ale ředitelka Brázdová, jak 
se můžete dočíst v rozhovoru, který nám poskytla pro zá-
řijový magazín Salonky, má v této věci jasno. „Považuji to 
za přirozenou a smysluplnou aktivitu, která mně přináší 
velkou radost.“ 

Nejen finanční injekce pro nemocnici, ale také potřebné 
vybavení pro několik klinik, to byl cíl charitativních akti-
vit hradecké modelingové agentury a její ředitelka uvedla 
jeden z příkladů této obětavé pomoci. „Vybavili jsme na-
příklad onkologickou kliniku televizemi, rádii a podobně 
ke zpestření života pacientů, kteří jsou ve svých pokojích 
izolovaní od vnějšího prostředí, aby se nenakazili případ-
nou infekcí.“ Ředitelka agentury sama navštěvovala jed-
notlivá oddělení, aby se dozvěděla přímo na místě, kam 
pomoc směřovat.

Ukazuje se, že když je někdo osvícený, a je jedno, v ja-
kém oboru pracuje, mají jeho charitativní sklony význam 
a smysl. A modeling může být klidně jedním z takových 
oborů, jak je patrné z činnosti hradecké agentury, která 
neváhá pomáhat tam, kde je to skutečně zapotřebí a kde 
to přináší žádoucí výsledky. A to je myslím zcela jistě in-
spirativní příklad pro ostatní.

S A L O N E K
Hynek Šnajdar 

RUBRIKA

www.epo1.cz   /              galerieepo1
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HYNEK ŠNAJDAR, 
FOTO: ARCHIV POLICIE ČRStěžejní je pro mě 

komunikace a upřímnost
Novým ředitelem krajské policie je sice krátce, ale má za sebou velké zkušenosti z policejní práce na rozma-
nitých úrovních. Petr Sehnoutka se v Královéhradeckém kraji narodil a žije v něm. „Možnost vykonávat funkci 
ředitele v domovském kraji pro mne byla obrovskou výzvou a příležitostí, na kterou nelze nezareagovat,“ řekl  
v rozhovoru pro Salonky současný šéf Krajského ředitelství policie Královéhradeckého kraje. 

Jste na startovní čáře ve funkci ředitele Krajského 
ředitelství policie Královéhradeckého kraje. Mohl 
byste se čtenářům představit?
K Policii ČR jsem nastoupil 1. srpna 1994, od té doby 
jsem prošel řadou pracovních působišť a různými 
problematikami. V roce 2007 jsem se stal ředitelem 
služby pořádkové policie a služby železniční poli-
cie na Policejním prezidiu ČR. Po necelých čtyřech 
letech jsem se trochu přiblížil k rodnému kraji. Na 
pardubickém krajském ředitelství jsem totiž vyko-
nával funkci náměstka ředitele pro vnější službu, 
tedy uniformovanou policii. Pracovní povinnosti 
mě vrátily v roce 2019 na Policejní prezidium ČR, 
a to opět do vedení ředitelství služby pořádkové 
policie, kde jsem působil aktivně do 31. červen-
ce letošního roku. Od 1. srpna 2023 stojím v čele 
Krajského ředitelství policie Královéhradeckého 

ŘEDITEL KRAJSKÉ POLICIE

kraje. V roce 2003 jsem ukončil magisterské studi-
um na Univerzitě Hradec Králové. Jsem rozvedený  
a mám jednu, už dospělou, dceru.

Proč jste se rozhodl jít do čela krajské policie?
V Královéhradeckém kraji jsem se narodil a žiji 
tady. Možnost vykonávat funkci ředitele v domov-
ském kraji pro mne byla obrovskou výzvou a příle-
žitostí, na kterou nelze nezareagovat. Proto jsem se 
přihlásil do nabídkového řízení na uvolněné místo 
ředitele. První srpnový den mě policejní prezident, 
generálporučík Martin Vondrášek, do této funkce 
uvedl a novým kolegům představil.

Jaké byly vaše první dny ve funkci? 
První dny na pozici ředitele plynou nezvykle rych-
le. Ve velmi krátkém čase a v podstatě „za pocho-

du“ se seznamuji s pracovním okolím či s lidmi, 
které jsem doteď neznal. Jsem mile překvapen, že 
drtivá většina z nich jsou profesionálové s místní 
znalostí a bohatými zkušenostmi. S nejbližšími 
spolupracovníky se snažím hovořit často a nasta-
vuji s nimi pravidla, společně si stanovujeme do 
budoucna úkoly, jejich řešení a podobně. 

V této pozici jste nahradil dosavadního krajského 
ředitele Petra Petříka, který na vlastní žádost od po-
licie odešel. Jakou stopu zde zanechal?
Bývalý krajský ředitel Petr Petřík strávil u Policie 
ČR více než 30 let. Každý, kdo věnoval takovou 
část svého života službě u policie, má mé uznání. 
Krajské ředitelství je v dobré kondici, těším se na 
spolupráci s mnoha odborníky a profesionály, s ni-
miž jsem se stihl potkat.

Dvakrát jste vedl ředitelství služby pořádkové po-
licie a hodně zkušeností jste nasbíral i v pozici ná-
městka ředitele pro vnější službu. Je to pro novou 
funkci výhoda? 
Zkušenosti, které jsem nabyl v předchozích pra-

covních působištích, jsou naprosto stěžejním fak-
torem, který se promítá do výkonu mé současné 
pozice. Vnímám to jako obrovskou výhodu, už 
proto, že jde o širší spektrum znalostí mnoha oblas-
tí. Se znalostí problematiky lze snadněji řešit růz-
ná úskalí, posouvat věci správným směrem vpřed  
a samozřejmě lépe chápat situace, které výkon 
služby doprovázejí.

Jste zkušený policista. Čemu se chcete věnovat pře-
devším? Jaké budou vaše priority? Chystáte nějaké 
změny?
V mém hledáčku je priorit hned několik. Jednou  
z nich je v obecném smyslu například komuni-
kace, která je pro mne stěžejním aspektem pro 
fungování a vzájemné porozumění. Další vý-
znamnou oblastí, které se chci věnovat, je posílení 
našeho policejního týmu čili personální stabiliza-
ci. Jsem hluboce přesvědčen, že zejména zmíněná 
personální stabilizace povede k vyšší bezpečnosti 
v našem teritoriu. Chci být platnou součástí poli-
cejního týmu, kde v součtu policistů a občanských 
zaměstnanců v kraji působí více než dva tisíce lidí. 

Mostní stavbyKolejové stavby Inženýrské sítěPozemní stavbySilniční stavby
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Mezi mé priority patří i to, aby se v kraji občané 
cítili bezpečně a mohli se na nás kdykoliv spoleh-
nout. Pokud k tomu bude potřeba provést nějaké 
změny, udělám je. V tuto chvíli je ještě předčasné 
o nich hovořit.

Jaká je v kraji bezpečnostní situace? Kde je to nejlep-
ší a kde naopak nejhorší?
To je hodně obecná otázka, na kterou lze nahlížet 
z mnoha úhlů pohledu. Přehledně bilanci našeho 
kraje z hlediska bezpečnosti hodnotí dostupné 
výsledky různých veřejných průzkumů. V nich 
se dokonce i opakovaně umisťuje Královéhradec-
ký kraj ve sledovaných parametrech na nejlepších 
příčkách z celé republiky, podobně také město 
Hradec Králové. Je to díky tomu, že naše policistky 
a policisté se ve výkonu služby zaměřují nejen na 
objasňování skutků, ale samozřejmě působí velice 
aktivně i v rovině preventivní. To také znamená, 
že samotná přítomnost policistů v ulicích je velice 
důležitým momentem, jímž předcházíme páchá-
ní protiprávního jednání. Spolupracujeme přitom  
i s obecními či městskými policiemi v celém kra-
ji. Nedá se říci, že Královéhradecký kraj by měl  
z hlediska bezpečnosti nějaká svá „bolavá“ či reci-
divní přesná místa, samozřejmě, že kumulace lidí 
ve větších městech může přinášet zvýšenou krimi-
nalitu. Data o kriminalitě jsou přehledně dostupná  
i v mapě kriminality, občané mohou nahlížet i tam. 
V oblasti bezpečí na silnicích v kraji se neustále 
setkáváme s přetrvávající nekázní řidičů, hlavně  
u nedodržování pravidel silničního provozu. Často 
se setkáváme s řidiči, kteří řídí i přesto, že nejsou 
držiteli řidičského oprávnění, nebo pod vlivem 
alkoholu či jiných návykových látek. Přesto, že se 
této problematice intenzivně věnujeme, není v na-
šich silách být v jeden čas všude. Přece jen, v kraji 
máme 3 782 kilometrů silnic, které se rozprostírají 
na území o rozloze 4 759 kilometrů čtverečních.  
O tom, jak je na silnicích bezpečno, rozhodují v dr-
tivé většině sami účastníci silničního provozu.

Jak si vede policie v kraji? Co byste vyzdvihl a kde na-
opak vidíte rezervy?
I přesto, že se v kraji se situací teprve postupně 
seznamuji, mohu upřímně říci, že Policie ČR si 
zde vede vcelku dobře. Mohu zodpovědně říci, 
že mnoho lidí, kteří se tu starají o zajištění bez-
pečnosti občanů, a to nejen na silnicích, ale obecně 
dohlížejí na veřejný pořádek v celém kraji, jsou 
opravdoví profesionálové. Vždy je ale co zlepšo-
vat a platí to všude. 

Jak ji vnímají obyvatelé? Máte zpětnou vazbu?
Byl bych moc rád, aby v našem kraji lidé vnímali 
Policii ČR navenek jako významný prvek ochrany 
bezpečnosti osob, majetku a samozřejmě veřejného 
pořádku, což samo o sobě je obrovský závazek do 
budoucna a velký cíl. Zpětnou vazbou od občanů 
jsou například děkovné dopisy provázené kon-
krétními počiny našich policistů. Za velice krát-
kou dobu, kterou jsem v pozici ředitele, mně lidé 
adresovali několik velice milých poděkování, což 
je pro mě osobně milé znamení. Další cennou vaz-
bou jsou i výsledky různých veřejných průzkumů, 
z nichž jsou dlouhodobě náš kraj i města v něm  
z různých hledisek vnímána dobře. Velmi pozitiv-
ně vnímám i pomoc novinářů a veřejnosti, kteří se 
aktivně zapojují do námi vyhlášených pátracích 
akcí, sdílí naše informace o pohřešovaných či hle-
daných osobách. Přiznávám, je to taková netradič-
ní zpětná vazba, spíše je to dílem i zájem občanů 
nám v těchto věcech pomoci.

Jste spokojen s personálním obsazením vaší institu-
ce? Je policistů dostatek?
V kraji aktuálně slouží 1 747 policistek či policis-
tů, kteří se starají o bezpečí veřejnosti. Byl bych 
samozřejmě rád, kdyby se jejich řady rozrostly do 
našich cílových stavů a do zajištění bezpečnos-
ti v kraji se zapojilo více lidí. Personální bilance  
v tomto směru kopírují zhruba početní stavy  
v rámci celé republiky.

Zabývá se policie preventivními projekty? Kterými?
Ano, zabýváme se dlouhodobě a intenzivně pre-
ventivními projekty, které reflektují dlouhodobou 
i aktuální bezpečnostní situaci v kraji. Projekty pre-
vence kriminality jsou zaměřeny především na zra-
nitelné a zvláště zranitelné skupiny obyvatelstva, 
jimiž jsou senioři, děti či osoby ohrožené násilím, 
i když nezapomínáme ani na většinovou popu-
laci. V uplynulém období jsme například natočili 
edukační video seriál dostupný veřejnosti věnova-
ný osobní bezpečnosti občanů s názvem Sebeobra-
na pro každého. K edukaci svých zaměstnanců ho 
například využila také zdravotnická organizace  
v Praze. Další projekt Senioři, nedejte se, realizo-
vaný loni formou interaktivního divadla, který  
v 10 městech a zábavnou formou série 10 tema-
tických představení upozorňoval na kriminalitu 
páchanou na seniorech a učil je, jak se chovat bez-
pečněji. Pokračovat v něm budeme i letos. Králo-
véhradečtí policisté participují na všech realizova-
ných celorepublikových projektech, jako Bezpečně 
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na vodě, Řídím, piju nealko pivo, Zabezpečte se, 
Zebra se za tebe nerozhlédne a mnohých dalších. 
Ročně policejní preventisté v kraji uskuteční přes 
tisíc preventivních přednášek a dalších akcí pro 
všechny věkové generace, při nichž přímo osloví 
více než 100 tisíc osob. Preventivní aktivity publi-
kují také na stránkách www.policie.cz.

Jaké jsou nejbližší plány nového ředitele?
Od prvního dne poznávám na novém pracovi-
šti všechny své kolegy, ať už to jsou policistky, 
policisté, či civilní zaměstnanci. Mnohé z nich již  
z mého minulého působení u policie znám. V těch-
to dnech se postupně potkávám s řediteli a vede-
ním jednotlivých územních odborů v kraji. I tam 
je hodně důležitá komunikace a nastavování pra-
videl. Setkávám se i se zástupci samospráv měst 
a v plánu mám samozřejmě i navázání kontaktu 
s dalšími významnými subjekty veřejné správy  
v kraji. Proběhlo i mé představení panu hejtma-
novi z úst pana policejního prezidenta. Chci být 
svým podřízeným nápomocen v řešení nelehkých 
úkolů. Nejen proto mne může kdokoliv z policistů  

a civilních zaměstnanců v kraji kdykoliv po doho-
dě navštívit, mé dveře pro ně budou otevřené.

Jak by měl podle vás vypadat člověk na vašem místě? 
Je třeba mít určitou míru autority?
Přirozená autorita i vybudovaný respekt jsou se 
zkušenostmi a zdravým rozumem hlavními pilíři 
pro úspěšné vykonávání jakékoliv vedoucí pozice. 
U Policie ČR se k těmto předpokladům navíc při-
dává i obrovský díl odpovědnosti. Nejen za policis-
ty či civilní zaměstnance; ale zejména za celkovou 
míru bezpečnosti v kraji.

Vaše práce je nepochybně náročná. Jak relaxujete? 
U Policie ČR sloužím více než 29 let a bez účinné-
ho odreagování se a relaxu není téměř možné do-
čerpat potřebnou sílu a energii. Bez ní tuto práci 
nelze vykonávat. Stejně není ale možné vypnout 
úplně a na delší čas, zodpovědnost vám to nedo-
volí. Věnuji se rodině, jsem celoživotní „všespor-
tovec“, mým koníčkem je i jízda na motorce. Jsem 
člověk společenský, rád se potkám samozřejmě  
i se svými přáteli.
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